
www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         1

2024

6

OBRAZEM:  
MAJÁLES BEZ HRANIC 

23

 SUVENÝR, NEBO INVESTICE? 
 OLOMOUC MOTIVEM ZLATÉ MINCE I EUROBANKOVKY 

TÉMA ČÍSLA

Opravujeme! Čekají nás 
objížďky a výluky tramvají

Provoz olomouckých  
školek o prázdninách

Rakouská sezona zaplnila 
Galerii města Olomouce

5 10 29



Hledáme obsluhu středotlakých a vysokotlakých parních kotlů 

●  podmínkou osvědčení o způsobilosti k obsluze kotlů 1. třídy na tuhá paliva
●  zkušenosti s provozem fluidního kotle výhodou 
●  zdarma rozšíření kvalifikace o obsluhu dalšího zařízení (např. parní turbíny) 
●  nadstandardní benefity, 30 dnů dovolené, osobní účet, příspěvky, pojištění
●  moderní technologie, nadnárodní společnost
●  náborový příspěvek 40 000 Kč: 20 000 Kč po zkušební době, dalších 20 000 Kč 
      po 12 měsících od nástupu 
●  další náborový příspěvek v případě zkušeností s obsluhou fluidního kotle 

Kontaktní osoba: Ivana Galásková, email: ivana.galaskova@veolia.com, tel. 725 577 801

Více na veolia.jobs.cz

Máme pro tebe důležité 
místo na velíně
A 40 000 Kč k tomu

veolia_A4_kotelnik.indd   1veolia_A4_kotelnik.indd   1 03.05.2024   10:5903.05.2024   10:59

IN
Z2

40
60

53



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         3

V TOMTO ČÍSLE

SVÁTKY MĚSTA: OSLAVA 
KULTURY A HISTORIE

TANČÍM, TEDY JSEM.
ROZHOVOR S MIROSLAVEM HÝŽOU

MĚSTO PODPOŘÍ
DOBROVOLNÉ HASIČE

Kulturní a historické dědictví se chystá
Olomouc připomenout tradiční slavností.
Jaký bude jedinečný koktejl?

Michal Koutný 
administrátor

Jitka Navrátilová   
bankovní úřednice

Štefan Blaho  
turistický průvodce

Chci ji. Zajímá mě a jdu si pro ni 
do informačního centra. Nedávno 
jsem uvažoval i o koupi bankovky 
s podobiznou prezidenta, protože 
výtěžek z prodeje jde na 
charitativní účely.

Jsem z Prahy, takže nevím, ale 
nemám o ni asi zájem. Těch věcí 
z cest, co člověk má, už je hodně. 
Mně jde teď spíš o zážitek než 
o bankovku.

Jsem se na to podíval a říkám 
si, tam je nula, to se mi nelíbí, 
to si nekoupím. Jsem asi jako 
malé dítě. Kdyby tam byla nějaká 
jednička, ale takhle…?

GLOSA

Máme za sebou nejhezčí měsíc a před 
sebou nejlepší roční období, co více si 
přát? Ani jsme si nevšimli a rok je skoro 
v poločase…
Slovo poločas, pokud nejsem zrovna 
na fotbalovém zápase, se mi často 
spojuje s rozpadem. Po každé zimě, 

když se rozhlédnu nebo projedu po 
olomouckých ulicích, mám pocit, že 
mají poločas za sebou. Výmoly a hrboly 
dávají často pocit nastaveného času 
či penaltového rozstřelu. A pak přijde 
léto a začne se to zlepšovat. Nejen že je 
příjemněji, ale začne se také opravovat, 
co je potřeba. Samozřejmě že to jsou 
komplikace, ale příjemné. Zaprvé v létě 

se všechno špatné lépe snáší, zadruhé 
na podzim to skončí. A konec dobrý, 
všechno dobré. 
Čekají nás objížďky, zácpy a náhradní 
autobusová doprava. Ale bude léto. 
Nenechte si ho pokazit!
 
Pavel Konečný
předseda redakční rady

Koupíte si na památku olomouckou eurobankovku?

Trenér juniorů dostal jméno a lásku 
k tanci po otci, po mamince vztah 
k dětem. Dovedl je k titulu.

Osm set tisíc korun dostanou 
na svou činnost olomoučtí hasiči.
Mají to potvrzeno smlouvou.

7

18

9 28

21

30

ANO NEVÍM NE

OBSAH / ANKETA

PRÁZDNINOVÉ PROHLÍDKY MĚSTA 
NEJSOU JEN PRO TURISTY

Staňte se na chvíli turistou ve 
vlastním městě a poznejte Olomouc 
tak, jak ji ještě neznáte.

MATTONI RUNNING FESTIVAL
ROZHÝBE OLOMOUC

Vše o olomouckém půlmaratonu.
Běží se v sobotu 15. června a opět
drží prestižní známku kvality.

DIVADLO V PARKU: NOVINKY,
KLASIKA A VYLEPŠENÁ CHILL ZÓNA

V polovině června začne Moravské 
divadelní léto. Jaký bude letošní
festival pod širým nebem?

Hledáme obsluhu středotlakých a vysokotlakých parních kotlů 

●  podmínkou osvědčení o způsobilosti k obsluze kotlů 1. třídy na tuhá paliva
●  zkušenosti s provozem fluidního kotle výhodou 
●  zdarma rozšíření kvalifikace o obsluhu dalšího zařízení (např. parní turbíny) 
●  nadstandardní benefity, 30 dnů dovolené, osobní účet, příspěvky, pojištění
●  moderní technologie, nadnárodní společnost
●  náborový příspěvek 40 000 Kč: 20 000 Kč po zkušební době, dalších 20 000 Kč 
      po 12 měsících od nástupu 
●  další náborový příspěvek v případě zkušeností s obsluhou fluidního kotle 

Kontaktní osoba: Ivana Galásková, email: ivana.galaskova@veolia.com, tel. 725 577 801

Více na veolia.jobs.cz

Máme pro tebe důležité 
místo na velíně
A 40 000 Kč k tomu

veolia_A4_kotelnik.indd   1veolia_A4_kotelnik.indd   1 03.05.2024   10:5903.05.2024   10:59



4        www.olomouc.eu INFORMAČNÍ SERVIS

OHLÁŠENÉ UZAVÍRKY SILNIC A KOMUNIKACÍ 

do 31. května  Dobrovského uzavírka – oprava 
 kanalizace
do 31. května Dělnická úplná uzavírka – kanalizace 
 a vozovka
do  19. června  Štursova částečná uzavírka – 
 inženýrské sítě
do 21. června  Tyršova, Dvorská, Rejskova 
 rekonstrukce plynovodu 
do 21. června  Komenského částečná uzavírka 
do 23. června Dlouhá úplná uzavírka
do 27. června  Okružní 1. a 2. etapa
do 15. července Šmeralova, 17. listopadu úplná 
 uzavírka 
 

do 16. července Kpt. Nálepky, Dr. Milady Horákové,  
 Kaštanová – částečná uzavírka, 
 oprava potrubí
20. července  Havlíčkova úplná uzavírka (RunTour)
do 24. července U Místní dráhy úplná uzavírka
do 26. července  Na Šibeníku, Litovelská částečná 
 uzavírka (etapovitě)
do 30. července  Univerzitní úplná uzavírka
do 18. srpna  Raisova úplná uzavírka
do 20. srpna třída Svobody částečná uzavírka
do 31. srpna Pražská uzavírka mostu 
do 27. října  Šantova úplná uzavírka 
do 5. prosince Holická úplná uzavírka – náhrada 
 železničního přejezdu

OZNÁMENÍ

Do 9. června se můžete vypravit na pro-
dejní výstavu Živé pasti ve sbírkových 
sklenících ve Smetanových sadech. Le-
tošní ročník je plný unikátních masožra-
vých rostlin, včetně liány z Asie, která 
uloví i malé hlodavce.

Jak podnikat na úplném začátku i jak pod-
nikat v zemích Evropské unie, lze zjistit na 
Jednotném kontaktním místě. V Olomou-
ci je zájemcům k dispozici v pracovních 
dnech kromě pátku. Bližší informace jsou 
na webu olomouc.eu/jkm.

Sportovně-kulturně-osvětová akce 
Olomoucká štafeta na vozíku se koná 
v pátek 14. června v Rudolfově aleji ve 
Smetanových sadech u hudebního pa-
vilonu. Nově začíná dvanáctihodinový 
program již od 9:00 a odstartují ho vý-
znamné osobnosti z regionu. Návštěv-
níky čeká bohatý doprovodný program, 
během kterého je připravena spousta 
her a soutěží pro děti, ukázka sportů pro 
handicapované, štafetové jezdce navští-
ví olomoučtí sportovci a vystoupí řada 
skvělých umělců. Pořádá Spolek Trend 
vozíčkářů.

Projděte se historickými parky s kra-
jinářským architektem. Výstaviště 
Flora připravilo na úterý 11. června 

procházku parky s architektem a svým 
poradcem Václavem Babkou. Procház-
ka začíná v 16 hodin, sraz je u vodopádu 
v Bezručových sadech.

„Aktivní život po 50 nekončí“ je nový 
projekt, který cílí na poskytnutí kom-
plexní podpory těm, kteří jsou odhod-
láni rozšířit svůj horizont a zlepšit své 
pracovní vyhlídky. Projekt nabízí širokou 
škálu aktivit a kurzů navržených tak, 
aby vyhovovaly specifickým potřebám 
a ambicím účastníků. Zahrnuje rekvali-
fikační kurzy, podpůrné skupiny pro sdí-
lení zkušeností, bilanční diagnostiku pro 
individuální hodnocení schopností. Pro 
zaměstnavatele v Olomoucké aglome-
raci přináší možnost získání mzdového 
příspěvku na nově vzniklá pracovní mís-
ta obsazená kandidáty ve věku
55 let a víc. Další podrobnosti na webu
www.ms-promo.cz.

Spolek za Krásnou Olomouc pořádá 
v neděli 9. června tradiční cyklovyjížďku 
v rámci akce Do práce na kole. Tento-
krát navštíví Holici, Hodolany, Pavlo-
vičky a Bělidla. Sraz je mezi 14. a 18. 
hodinou na sportovním hřišti u Bystřičky 
na Bělidlech.

Ve čtvrtek 20. června se ve FunParku 
nákupního centra Šantovka uskuteční 
čtvrtý ročník Veolia Energy Streetball 
turnaje týmů základních a středních 
škol ve streetballu. Olomoucký turnaj 
je společně s akcemi v Praze a Ostravě 
součástí série Veolia Energy Streetball, 
do které se každý rok zapojuje více než 
160 týmů chlapců a dívek z celé republi-
ky. Na účastníky čekají kvalitní soupeři, 
profesionální podmínky, atraktivní ceny 
a také překvapení v podobě českých 

basketbalových hvězd v roli ambasado-
rů. Přijďte se podívat a fandit svým dě-
tem, kamarádům a spolužákům. Vstup 
je zdarma. 

Město hledá front-end vývojáře nebo 
vývojářku! Tato pozice zahrnuje vý-
voj uživatelských rozhraní pro webové 
stránky a aplikace. Front-endista je zod-
povědný za části aplikace nebo webové 
stránky, které uživatelé vidí a se kterými 
interagují. Má na starosti design, struk-
turu webových stránek, vývoj funkcí 
usnadňujících užívání a optimalizaci 
stránek. Více informací najdete na 
kariera.olomouc.eu.

Druhý ročník přehlídky současného 
středoevropského umění Trienále SEFO 
2024 začne 27. června v Muzeu umě-
ní a potrvá až do konce roku. Předsta-
ví na čtyři desítky tvůrců a zahrnuje 
také přednášky, happeningy či instala-
ce ve veřejném prostoru. Mezi lákadla 
by mohl patřit i devítimetrový „moro-
vý“ sloup slovenského umělce Marka 
Kvetana, který vznikl jako reakce na 
covidovou pandemii. Vernisáž ukončí 
v Arcidiecézním muzeu ve 22 hodin ba-
rokní ohňostroj.

Rychlejší a citlivější detekci těžkých 
kovů v rostlinných olejích umožňuje 
nová analytická metoda, kterou vyvinuli 
studenti a pracovníci katedry analytické 
chemie Přírodovědecké fakulty Univer-
zity Palackého. Nový postup ve srovnání 
s dosud používanými metodami vyniká 
jednoduchostí přípravy vzorků a záro-
veň umožňuje odhalit v olejích i nízké 
koncentrace těžkých kovů. Výsledky pu-
blikoval prestižní odborný časopis Food 
Chemistry.



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         5

OPRAVUJEME! 
ČEKAJÍ NÁS OBJÍŽĎKY A VÝLUKY TRAMVAJÍ

Téměř 130 milionů korun letos město investuje do velkých oprav či úprav vozovek, chodníků, autobusových 
zastávek, mostů, lávek a podchodů, ale také do drobnějších oprav živičných a dlážděných komunikací, 
veřejného osvětlení i světelné signalizace. 



6        www.olomouc.eu OPRAVY KOMUNIKACÍ

Investice do vylepšení a oprav doprav-
ní infrastruktury s sebou nesou i drobné 
komplikace – promítnou se do dopravní 
situace. Řidiče tak čekají objížďky, ces-
tující hromadnou dopravou zase výluky 
tramvají.

JANA DOLEŽELOVÁ, LENKA JEDLIČKOVÁ

Celý červen ještě budou muset řidiči 
využívat objízdnou trasu kvůli uzavírce 
a předláždění jednoho jízdního pruhu 
na třídě Svobody. Od začátku prázdnin 
už bude náměstí Hrdinů průjezdné, jen 
s částečným omezením. 

Pokračují i práce na rekonstrukci au-
tobusové zastávky Finanční úřad směrem 
do Černovíra, stejně jako stavba nové 
lávky přes Pražskou, obojí jen s čás-
tečným dopravním omezením. Úplná 
uzavírka pokračuje kvůli rekonstrukci 
komunikace a kanalizace v Šantově ulici 
i v Raisově ulici, kde se opravuje komu-
nikace, parkovací stání, sjezdy, chodníky 
i veřejné osvětlení. Všechny práce potr-
vají po celou dobu prázdnin.

Projedou/Neprojedou
Nelehkou koordinaci stavebních prací 
s dopravou způsobí souběh hned tří 
stavebních akcí ve Schweitzerově ulici. 
Tři měsíce tam budou probíhat práce 
na rekonstrukci křižovatky s Velkomo-
ravskou, oprava Schweitzerovy ulice 
mezi Velkomoravskou a Zikovou, a to 
včetně rekonstrukce obou autobuso-
vých zastávek a rekonstrukce veřejné-
ho osvětlení.

„Rozsah dopravního omezení koor-
dinujeme s Ředitelstvím silnic a dál-
nic. Průjezd Velkomoravskou zůstane 
zachovaný, ale v omezeném režimu. 
Úplná uzavírka se týká opravy Schweit-
zerovy ulice,“ upřesnila náměstkyně 
primátora pro dopravu Miroslava Fe-
rancová.

Nová světla a autobus místo 
tramvaje
Na konci června začne rekonstrukce 
světelného signalizačního zařízení na 
křižovatkách Hraniční–Brněnská a Hra-
niční–Čajkovského. Součástí velkých 
oprav křižovatek bude také vybudování 
zcela nové světelné křižovatky Hraniční–
Okružní–I. P. Pavlova, včetně stavebních 
úprav a doplnění cyklistických tras. Doba 
trvání je sedm měsíců.

Mnohem rychleji, za čtyři měsíce, by 
měl být opraven podchod pod Pionýr-
skou ulicí.

„O přesném rozsahu dopravních ome-
zení jednáme se zhotovitelem. Naší sna-
hou je omezení minimalizovat a uzavírky 
udělat jen v nezbytném rozsahu. Už teď 
ale víme, že od začátku července až do 
konce roku bude vyloučena tramvajová 
doprava a nahradí ji autobusy. Pro opra-
vu podchodu a rekonstrukci semaforů 
křižovatek využijeme výluky dopravního 
podniku během opravy a modernizace 
tramvajové trati,“ popsal investiční ná-
městek Miloslav Tichý.

Léto plné oprav
Letní měsíce jsou pro opravy komuni-
kací jako stvořené. „Využíváme toho, že 
je ve městě menší provoz, lidé jsou na 
dovolené, odjíždějí studenti a celkově je 
dopravní situace přes prázdniny mno-
hem klidnější. Proto se snažíme během 

léta udělat a dokončit co možná nejvíce 
oprav,“ vysvětlila náměstkyně Ferancová. 

O prázdninách se chystá například 
oprava autobusové zastávky Foerstro-
va-pošta ve směru k hlavnímu nádraží, 
oprava vozovky a veřejného osvětle-
ní v ulicích Čajkovského a Pionýrská, 
kde zároveň vznikne i patnáct nových 
parkovacích stání. Nový povrch dosta-
ne během prázdnin 300 metrů vozovky 
na Návsi Svobody, necelých 300 metrů 
vozovky v ulicích Tovární a Vejdovské-
ho nebo v okolí nového univerzitního ar-
chivu na třídě Míru. Opravovat se bude 
i Lidická a Povelská. 

Na léto je plánovaná i oprava chod-
níku v celé délce mezi ulicemi Svornosti 
a třídou Míru.  

Kde je hotovo
S opravami komunikací se každoročně 
začíná hned zjara. Opravy, které byly 
zahájeny mezi prvními, už jsou hotové. 
Novou podobu tak mají ulice Uhelná, 
Pavelkova i cesta na cyklotrase spojující 
Nemilany a Nedvězí. 

V průběhu června čeká na dokončení 
stavebních prací ulice Jarmily Glazaro-
vé mezi okružní křižovatkou a Lazeckou 
ulicí. Do prázdnin bude hotova oprava 
Okružní nebo Dlouhé ulice. Stejně tak 
bude v půli června dokončena i oprava 
vozovky na propojení mezi ulicemi Gen. 
Píky a Politických vězňů v Neředíně.

v milionech korun (zaokrouhleně)

Dlouhá   8
Okružní 16
Pionýrská – podchod   24
Schweitzerova
– úprava křižovatky   26
– osvětlení   9 
– oprava komunikace   12 
tř. Svobody – předláždění   1

CENY AKTUÁLNÍCH OPRAV 

ZD
R

O
J:

 M
M

O
l



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         7
ZPRÁVY Z MĚSTA

Své kulturní a historické dědictví se chys-
tá Olomouc připomenout tradiční slav-
ností. Svátky  spjaté s oslavou patronky 
svaté Pavlíny přinesou pestrou nabíd-
ku událostí a bohatý program po celém 
městě. Jedinečný koktejl historie, kultury 
a zábavy namíchají Olomoučanům a ná-
vštěvníkům od 6. do 9. června. 

„Svátky města mají být výrazem hrdé 
historie a bohatého kulturního dědictví. 
A právě v letošní oslavě chceme histo-
rické kořeny a významné pilíře, na nichž 
Olomouc stojí, zdůrazňovat,“ ozřejmil 
primátor města Miroslav Žbánek. Svou 
nezastupitelnou úlohu tak bude mít na 
městských oslavách arcibiskupství, uni-
verzita a armáda. „Chceme akcentovat 
význam těchto institucí pro historický 
vývoj a kontinuitu města. Koncipova-
ným programem letošních oslav chceme 
zároveň vytvořit i osobitou atmosféru, 
která Svátky města odliší od jiných měst-
ských akcí,“ uvedl náměstek primátora 
pro kulturu a cestovní ruch Viktor Tichák. 

Průvod k poctě patronky
Symbolem spojení města s církevními, 
vojenskými a univerzitními tradicemi se 
stane tradiční kostýmovaný průvod k po-
ctě patronky města svaté Pavlíny. Pove-
de jej svatomořický probošt František 

Hanáček za doprovodu Vojenské hudby 
Olomouc. Nezaměnitelný průvod s ostat-
ky patronky Olomouce projde v páteční 
podvečer 7. června z Horního náměstí ke 
kostelu svatého Mořice, kde se následně 
odehraje varhanní koncert. 

„Jsou to chvíle, kdy můžeme společně 
sdílet krásu naší kultury a historie. Těším 
se na to, že mnoho Olomoučanů uvítáme 
v průvodu,“ řekl primátor. 

Den starých řemesel 
Příznačnou atmosféru letošním svátkům 
poskytne historický jarmark a tradiční 
řemesla. Jedním z nejvýraznějších bodů 
programu se tak stane Den starých ře-
mesel. V sobotu 8. června od 10 do 
20 hodin na Horním náměstí nabíd-
ne jedinečnou přehlídku zapomenu-
tých řemesel a možnost ponořit se 
do atmosféry středověku. Spatřit lze 
ukázky práce řezbářů, kovářů, tka-
lounkářů, hrnčířů, přadlen, zpracování 
lnu, činnost písařů, košíkářů, brašná-
řů, ševců, vyšívaček a výrobců perga-
menu. Návštěvníci budou mít možnost 
seznámit se s historickým lékařstvím, 
hrdelním právem, alchymií, věštkyněmi 
a prohlédnout si středověkou zbrojnici 
a ležení z doby třicetileté války. Ne-
zapomenutelná chuťová zkušenost  je 
pak čeká ve středověké kuchyni.

Dobová hudba, folklor a divadlo
Svátky města Olomouce jsou ovšem 
také časem pro hudbu a představe-
ní. Kulturní zážitky s koncerty, divadly 
a přehlídkou hanáckého folklóru na-
bídne návštěvníkům v sobotu 8. června 
od 10 do 21 hodin program na Horním 
náměstí. Dobovou atmosféru doda-
jí oslavám šermířská vystoupení. „Do 
časů minulosti s autentickým zážitkem 
přenese návštěvníky fire show, která so-
botní program na náměstí zakončí,“ po-
pisuje jeden z bodů programu náměstek 
Viktor Tichák.  

Socha z písku a květin 
Svátky města letos doprovodí ještě dal-
ší jedinečný prvek. Stane se jím socha 
z písku a květin, která začne vznikat 
od 7. června na Horním náměstí. Socha 
bude vykreslovat alegorii svobody a de-
mokracie. 

Návštěvníci centra města tak budou 
mít možnost přímo sledovat, jak se tato 
jedinečná socha postupně formuje a oži-
vuje náměstí díky kreativitě a umění au-
tora Mariana Maršálka.

Svátky města na Horním náměstí jsou 
přístupné zdarma. Kompletní program 
letošních oslav najdete na webových 
stránkách svatkymesta.olomouc.eu.   ste

 SVÁTKY MĚSTA: 
 OSLAVA KULTURY A HISTORIE 

Přehlídka čestných stráží 
Do programu Svátků města se le-
tos zařadí i mezinárodní přehlíd-
ka čestných stráží DrillFest. Ve 
čtvrtek 6. června propůjčí centru 
Olomouce ojedinělou atmosféru 
vojenské exhibice. Přehlídka má 
na programu vystoupení čest-
ných stráží ze Spojených států 
amerických, Maďarska, Německa, 
Rakouska, Polska, Slovinska, Slo-
venska a Česka. Série jednotlivých 
exhibičních vystoupení doprová-
zených živou nebo reprodukova-
nou hudbou odstartuje na Horním 
náměstí v 16 hodin.

Festival filharmonie
V rámci Svátků města se rozez-
ní po dva dny i Andrův stadion. 
Multižánrový open-air Festival 
filharmonie spojí hudební in-
terprety s kouzlem pětašedesá-
tičlenného orchestru ve čtvrtek 
6. a v pátek 7. června. Hudební 
svátek slibuje vystoupení předních 
interpretů české hudební scény. 

DOPROVODNÝ PROGRAM



8        www.olomouc.eu ZPRÁVY Z MĚSTA

Olomouc se chystá na největší pouliční festival v Česku  
V sobotu 22. června vypukne v Olomou-
ci už čtvrté pokračování pocovidového 
happeningu Olomouc (o)žije, který vy-
rostl v největší pouliční akci, jakou lze 
v Česku navštívit. 

Festival již obdržel i cenu za počin 
roku 2021 a letos bude hostit přes sto ka-
pel, sólistů, buskerů a pouličních umělců.

Zahájení obstará bubenická show 
Jumping Drums v čele s bubeníkem Ivo 
Batouškem, nebude chybět show sa-
xofonistky KJ Sax, ulice roztančí New 
Street Band a přijedou i pražští Brass 
Avenue nebo temperamentní romská 
kapela Triangl Band. Své umění ukáže 
Johanka Valášková alias New Castanets, 
, zpěvák a finalista jedné z prvních řad 
soutěže SuperStar Martin Šafařík, pís-
ničkář Lukáš Mareček, klavírista Mar-
tin Skácel, zpěvačka  a šansoniérka La 
Boujeau, new chansonová skupina La 

petite chansong či heavy-funková ka-
pela D.U.Bmusic, nebo česko-bosenská 
kapela No Barriers. Vystoupí i kouzelník 
Antonín Brtník. 

„Letos poprvé budeme mít elektro 
stage v baru Zahrada a chystáme i do-
provodný program pro děti,“ potvrdil po-
řadatel Štěpán Havran.

Celý den zahájí sobotní komunitní sní-
daně před orlojem, kde mohou návštěv-
níci přinést něco k snědku na stometrový 

stůl. „Můžeme vzájemně sdílet své po-
krmy a společně posnídat u dlouhého 
prostřeného stolu. Během snídaně budou 
moci lidé zakoupením kávy nebo drob-
ného občerstvení podpořit neziskovou 
organizaci Dobré místo pro život a její 
projekt Otevřeme zahradu,“ doplnil Ha-
vran.

Vstup je zdarma a festival Olomouc 
(o)žije potrvá až do pozdních nočních ho-
din. Více na olomouczije.cz.   dtx

Dárci krve dostali na radnici zlaté Janského medaile
Nealkoholickým růžovým vínem si 
v úterý 14. května připili na radnici 
čestní dárci krve s primátorem Miro-
slavem Žbánkem, hejtmanem Josefem 

Suchánkem a prezidentem Českého čer-
veného kříže Markem Juklem. Všichni do-
stali zlaté Janského medaile za čtyřicet 
bezplatných odběrů.

Na slavnostní předání zlatých medailí 
dorazilo několik desítek z 96 dárců z Olo-
mouckého kraje, kteří odevzdali zhruba 
dvacet litrů životadárné tekutiny. „Jste 
skupinou lidí, která se vymyká standardu 
a dobrovolně daruje život,“ přivítal je na 
radnici primátor.

Jeho slova potvrdil i prezident Čes-
kého červeného kříže. „V celé republice 

chybí asi sedmdesát tisíc dárců,“ řekl 
Jukl. Za mírového stavu je pro Česko ide-
ální počet dárců kolem 300 tisíc.

Podle primářky z transfúzního oddě-
lení fakultní nemocnice Dany Galuszkové 
chybí nejvíce krve právě v okolí velkých 
nemocnic, což je dáno velkým počtem 
operací. „Krev doslova zachraňuje život. 
Nově ji záchranáři používají i v sanitních 
vozech nebo ve svém vrtulníku,“ dodala.

Zdravý dárce krve musí být ve věku 
mezi 18 a 65 lety a zlatou medaili má 
šanci získat nejdříve za deset let.   pok

novylipnik.cz Radka Můčková   725 325 125

BYDLET  
MŮŽETE IHNED 

Přízemní mezonety 
s terasou a zahrádkou

MEZONETY
Nový Lipník

PENB C

IN
Z2

40
60

54



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         9

Staňte se na chvíli turistou ve vlastním 
městě a poznejte Olomouc tak, jak ji ješ-
tě neznáte. 

Komentované prohlídky města, které na 
letní sezonu pravidelně připravuje infor-
mační centrum v podloubí radnice, jsou 
plné zajímavých či neznámých informací 
nejen pro turisty, ale i pro místní. A děti 
zase rozšíří své povědomí o městě pro-
střednictvím zábavného prohlídkového 
okruhu S kočičkou Olou po Olomouci. 

S průvodcem i po vlastní ose
Nejen turisté, ale i Olomoučané mohou 
od začátku července do začátku září 
vybírat z nabídky komentovaných pro-
hlídek města, které každoročně na letní 
sezonu připravuje informační centrum. 
Nebude mezi nimi chybět výstup na 
75 metrů vysokou radniční věž, oblíbená 
prohlídková trasa Olomouc v kostce či 
prohlídka Za branami města, která vede 
i olomouckými parky. 

Ve vybraných termínech bude bě-
hem prázdnin zpřístupněn s průvodcem 

také slavnostní freskový sál v budově 
Základní školy Komenského a i letos se 
připravuje poznávací okruh po vinných 
a právovárečných domech, který může 
být v případě zájmu účastníků spojen 
i s ochutnávkou. 

„Komentované prohlídky organizo-
vané naším informačním centrem jsou 
určeny nejen pro turisty, mohou je využít 
i samotní Olomoučané. Poznají tak his-
torii svého města a dozví se o Olomouci 
spoustu nových a zajímavých informací, 
které třeba vůbec netuší,“ zmínila za in-
formační centrum Jitka Lučanová.

Pokud se však raději procházíte městem 
svým tempem a po vlastní ose, doporuču-
jí zaměstnanci oddělení cestovního ruchu 
stáhnout si aplikaci TourStories a užít si 
procházku Olomoucí s průvodcem v mo-
bilu. Je v ní 28 zastavení, mezi kterými 
nechybí kostely, paláce, kaple a mnoho 
dalších významných památek. 

Po městě s kočičkou Olou 
Nabídka prázdninových prohlídek města 
myslí i na nejmenší. Od poloviny června 

do konce září si můžete s dětmi zahrát 
zábavnou poznávací hru S kočičkou Olou 
po Olomouci. 

„Cílem hry je najít postupně všech de-
set stanovišť a získat na nich symboly do 
herní karty. Ta je k vyzvednutí například 
v našem informačním centru v podloubí 
radnice, ale i na dalších místech zapoje-
ných do prohlídky. Za správně vyplněnou 
herní kartu pak děti v informačním cen-
tru dostanou malý dárek,“ popsala Lucie 
Bartovská, vedoucí oddělení cestovního 
ruchu a informačního centra. Doplni-
la, že pro účastníky jsou letos připrave-
ny nové magnetky, omalovánky i trhací 
mapy Olomouce s veselými obrázky ko-
čičky Oly.

Poznávací okruh S kočičkou Olou po 
Olomouci má mezi letními prohlídkami 
města své čestné místo už několik let. 
Průvodcem je kreslená postava kočičky 
Oly, která označuje jednotlivá zastave-
ní a o každém přináší krátkou informaci 
z jeho historie. Je jen na vás, kdy se na 
prohlídku vydáte, kudy půjdete a jaké 
zvolíte tempo. Zapojit se mohou děti už 
od čtyř let a celá trasa má zhruba 
3,5 kilometru.

Bližší informace k připravovaným 
prohlídkám města včetně možnosti re-
zervace místa jsou k dispozici na webu 
tourism.olomouc.eu.   bmc

ZPRÁVY Z MĚSTA

 PRÁZDNINOVÉ PROHLÍDKY MĚSTA  
 NEJSOU JEN PRO TURISTY 

Beerfest je zpátky
Naražení sudu náměstkem 
primátora Miloslavem Tichým 
a sládkem Petrem Kosteleckým 
odstartovalo návrat Beerfestu 
do města. Dvoudenní olomoucký 
svátek piva oslovil na konci května 
na Korunní pevnůstce milovníky 
lahodného pití a kvalitní hudby. 
Představilo se na něm třicet 
pivovarů a kapely jako Sto zvířat, 
Gaia Mesiah a Portless. Letošní 
novinkou byla předehra festivalu na 
Dolním náměstí.   pok



10        www.olomouc.eu ŽÁCI A STUDENTI

hřiště červen červenec
pracovní dny so, ne, svátky pracovní dny so, ne, svátky

MŠ Herrmannova 16:30 - 19:00 9:00 - 19:00 16:30 - 19:00 9:00 - 19:00
ZŠ a MŠ Demlova 15:00 - 20:00 9:00 - 20:00 9:00 - 20:00 9:00 - 20:00
ZŠ Heyrovského 16:00 - 19:00 9:00 - 18:00 9:00 - 18:00 9:00 - 18:00
FZŠ a MŠ Holečkova 16:00 - 20:00 9:00 - 20:00 9:00 - 20:00 9:00 - 20:00
ZŠ Rooseveltova 15:00 - 19:00 9:00 - 19:00 9:00 - 19:00 9:00 - 19:00
ZŠ a MŠ Náves Svobody 15:00 - 20:00 9:00 - 20:00 9:00 - 20:30 9:00 - 20:30
ZŠ a MŠ Nedvědova 16:00 - 19:00 9:00 - 19:00 9:00 - 19:00 9:00 - 19:00
ZŠ Mozartova hřiště uzavřeno z důvodu rekonstrukce

FZŠ a MŠ Rožňavská 15:00 - 19:00
9:00 - 12:00 9:00 - 12:00 9:00 - 12:00
14:00 - 19:00 14:00 - 20:00 14:00 - 20:00

ZŠ a MŠ Řezníčkova 15:00 - 20:00 9:00 - 20:00 9:00 - 20:00 9:00 - 20:00

ZŠ tř. Spojenců 17:00 - 19:00
9:00 - 13:00 9:00 - 13:00 9:00 - 13:00
14:00 - 19:00 14:00 - 19:00 14:00 - 19:00

ZŠ a MŠ Svatoplukova 16:30 - 20:00 9:00 - 19:00 13:00 - 20:00 9:00 - 20:00
ZŠ Zeyerova 15:30 - 19:00 9:00 - 19:00 9:00 - 19:00 9:00 - 19:00

ZŠ Tererovo nám. 15:00 - 19:00
9:00 - 12:00 9:00 - 12:00 9:00 - 12:00
13:00 - 19:00 13:00 - 19:00 13:00 - 19:00

ZŠ Helsinská 15:00 - 19:00
9:00 - 12:00 9:00 - 12:00 9:00 - 12:00
13:00 - 19:00 13:00 - 19:00 13:00 - 19:00 ZD

R
O

J:
 M

M
O

l

Provozní doba se může měnit, aktuální informace o provozu jsou u vstupů na hřiště. 

Provoz olomouckých mateřských škol o prázdninách
Mateřské školy v Olomouci zůstávají 
v provozu i v prázdninových měsících. 
S rodiči dětí mají předem dohodnutý ter-
mín, zpravidla se jedná o jeden prázdni-
nový měsíc. Některé mateřské školy však 
mají otevřeno z provozních důvodů pou-
ze dva až tři týdny. 

Kompletní seznam otevřených mateř-
ských škol včetně kontaktů je na webo-
vých stránkách města v záložce odborů 
školství.

„Pokud rodiče nemají doposud zajiš-
těný pobyt pro své dítě v mateřské ško-
le během prázdnin, doporučujeme jim 

neprodleně kontaktovat mateřskou ško-
lu, kterou jejich dítě navštěvuje, případně 
školku, která má otevřeno v požadova-
ném období,“ doporučila vedoucí odboru 
Hana Fantová.

V naléhavých případech se lze obrátit 
i na telefonní číslo 588 488 583.   mmo

 PROVOZ ŠKOLNÍCH HŘIŠŤ PRO VEŘEJNOST

Čtvrtý ročník soutěže Vytuň si ško-
lu zná své vítěze. Šek na 40 tisíc korun 
si z finále odnesly projektové týmy ze 
základních škol Hálkova, Dvorského 
a Stupkova. 

Pět z osmi přihlášených škol poslala do 
finále komise složená ze zástupců od-
boru strategie a řízení a odboru školství 
magistrátu. Ve finálovém kole si žáci své 
projekty navzájem představili a sami si 
v tajném hlasování rozhodli o vítězích.

První místo obsadila FZŠ Hálko-
va, která promění zastaralou učebnu 

hudební výchovy v moderní multime-
diální učebnu, která bude mít i nahrá-
vací koutek. „V rámci projektových dnů 
každoročně natáčíme reklamní spoty, 
ale vždy nám někdo na chodbě vlezl do 
záběru, což nám v nové učebně hrozit 
nebude,“ zmínil výhody jeden z členů 
projektového týmu.

Na druhém místě se umístila ZŠ Dvor-
ského ze Svatého Kopečka. Žáci si ve ško-
le zútulní koridor spojující budovy 
1. a 2. stupně, který momentálně nemá 
žádné větší využití. V místě, kde se bě-
hem třídních schůzek scházejí rodiče 

dětí, vzniknou nová místa k sezení, 
budou tam fotbálky pro zabavení dětí 
o přestávkách a zeď posetá obkladačka-
mi, které budou vyrábět deváťáci v před-
mětu pracovních činností. 

Poslední školou, která si odnesla čty-
řicet tisíc na vytunění, byla ZŠ Stupkova. 
Ta si za získané finance postaví kniho-
budku jako podporu čtenářské gramot-
nosti, protože knihovna ve škole chybí. 
Žákům umožní půjčit si knížku, ale stane 
se i hlavním setkávacím místem pro ko-
munitní události. Na programu jsou na-
příklad autorská čtení.

Oproti minulému roku si vítězné školy 
polepšily o pět tisíc korun, které mohou 
na projekt využít. Zatím se o tuto částku 
navyšovalo každý rok, vítězové prvního 
ročníku měli v roce 2021 na svůj projekt 
25 tisíc korun.

„O soutěž je zájem a je hezké, že ví-
tězství pokaždé putuje do jiné školy. Dva 
letošní vítězové – Dvorského a Stupkova 
– se přitom účastnili poprvé,“ komento-
val letošní ročník Radek Hloch z odboru 
strategie a řízení olomoucké radnice. 

Dalšími finalisty byla ZŠ Zeyerova 
a Spojenců.   jed

 ŽÁCI SI VYTUNÍ ŠKOLU KNIHOBUDKOU, 
 NAHRÁVACÍM STUDIEM NEBO FOTBÁLKEM 



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         11
NAŠI SOUSEDÉ 

IN
Z2

40
60

55

Podruhé: Sousedské slavnosti na Bělidlech
V režii místních dobrovolníků se v neděli 
9. června odehrají druhé sousedské slav-
nosti na Bělidlech. Začnou ve 14 hodin.

V letošním roce dojde k několika pro-
gramovým změnám. Pro děti a mládež 
teplárny vytvořily možnost nakreslit na 
parovod graffiti, což by mělo esteticky 
prospět celému místu. Návštěvníci se 
také dozvědí, jaké ryby žijí v řece Bystřici. 

Pro děti jsou připraveny různé hry 
a dílničky, přijedou dobrovolní hasiči 
z Černovíra, zahrají místní hudebníci. 
A hlavně sousedé budou moci opět při-
nést na společný stůl to, co jim nejvíce 

chutná. Vloni se takto zaplnily čtyři velké 
stoly s různými koláči, chlebíčky, jedno-
hubkami a zákusky. Opékat se budou 
buřty a oblíbení hadi z těsta. 

„Bělidla mají unikátní prostor u řeky, 
který je do značné míry uzavřený a vy-
tváří ideální podmínky pro sousedské 
setkání. Rádi bychom jej dál kultivovali,“ 
uvedli za organizátory Jitka Lučanová 
a Pavel Šaradín. Podle nich se dobrovol-
níci soustřeďují na to, aby se lidé z Bě-
lidel alespoň jednou za čas sešli, mohli 
se pobavit, dozvěděli se něco o lokální 
historii a lépe se poznali. 

V loňském roce prostor na hřišti a spor-
tovišti u Bystřice navštívily tři stovky 
účastníků. Sousedské setkání se uskuteč-
ní za přispění Komisí městské časti Staré 
Hodolany a Bělidla.   dtx

Černý orel zahnízdí o víkendu u Jalty
Tradiční sousedskou slavnost Černého 
orla pořádají v sobotu 8. června od 
14 hodin u Jalty v ulicích I. P. Pavlova 
a Pionýrská členové Komise městské čás-
ti Nová Ulice. 

Návštěvníky nejen z této čtvrti čeká 
odpoledne se spoustou radosti přede-
vším pro děti. Na programu jsou zábav-
né hry a malování na obličej v podání 

Tetiček Olomouc, vystoupení prostě-
jovského šermířského spolku Markus 
M, představení sokolníka, hudební 
vystoupení Devětsilu Štramberk nebo 
olomouckého tenoristy Jakuba Rous-
ka, jarmarkový stánkový prodej, šlapací 
káry, fotokoutek a možná i skákací hrad. 

Připraveno bude občerstvení včetně 
makrel.   ise



12        www.olomouc.eu

SUVENÝR, NEBO INVESTICE?  
OLOMOUC MOTIVEM ZLATÉ MINCE I EUROBANKOVKY 

TÉMA

Nemá žádnou hodnotu, je na ní jen velká nula, a přesto za ni 
zaplatíte stokorunu. Olomoucká eurobankovka je hitem suve-
nýrů. To naopak zlatá mince v hodnotě pěti tisíc korun s moti-
vem Olomouce se nedá nikde jen tak koupit, jen u smluvních 
prodejců České národní banky. Za více než trojnásobek. Je to 
prostě investice. 

PAVEL KONEČNÝ

Během května se Olomouc stala hlavním motivem platidel 
zvláštního určení. Běžně jimi nikdo platit nebude, ale svou hod-
notu mají, nebo mohou mít.

Pětitisícikoruna z cyklu Městské památkové rezervace byla 
slavnostně uvedena v Arcibiskupském paláci 28. května. Cyklus 
Městské památkové rezervace postupně představuje vybraná 
česká města s architektonickým či kulturním významem. Mince 
inspirovaná moravskou Olomoucí vychází jako sedmá v pořa-
dí. „Olomouc vyniká řadou cenných historických staveb, v čele 
s morovým sloupem. Budu rád, pokud naše zlatá mince pomůže 
do města přilákat další obdivovatele tohoto kulturního dědic-
tví,“ uvedl guvernér České národní banky Aleš Michl. 

Podobný je i záměr radnice. Podle vedoucí oddělení cestov-
ního ruchu magistrátu Lucie Bartovské se turisté a sběratelé na 
suvenýrovou eurobankovku v Informačním centru dotazovali. 

„Bankovku jsme uvolnili do prodeje prvního května. Symbo-
licky v den dvacátého výročí vstupu České republiky do Evrop-
ské unie se tak vydání nového suvenýru stalo součástí oslav,“ 
objasnil náměstek primátora Viktor Tichák. 

Poprask před radnicí
Eurobankovky se vydávají od roku 2015, otcem myšlenky byl 
Francouz Richard Faille. Dnes je má celá řada měst od Barce-
lony, přes Drážďany až po Macao. Suvenýrové eurobankovky 
mají i významné památky, zámky či zoologické zahrady. Jejich 
námětem jsou také chráněná zvířata, rostliny nebo významné 
osobnosti – od Marie Terezie po Jiřinu Bohdalovou. Je na nich 
i trabant nebo Lenin, formule 1 či fotbalový stadion.

„Když se začaly ve Francii vydávat, byla hlavním cílem pod-
pora cestovního ruchu. Ve speciálních bankomatech se daly 
koupit za dvě eura v zámcích na Loiře nebo v Atomiu. Dnes 
mají některé mezi sběrateli vysokou cenu, jiné se dají pořídit 
za původní náklady na koupi,“ vysvětlil Jindřich Jirásek, ředitel 
společnosti, která pořádá v září v Praze veletrh Sběratel. A su-
venýrových eurobankovek je tam spousta. V Česku je podle něj 
nejvýše ceněna ta s Karlem Gottem vydaná k jeho osmdesáti-
nám. Lidé za ni dávají tři tisíce i více korun. Jak na tom jednou 
bude ta olomoucká, Jirásek ale raději neodhadoval. 

„Byla tady dlouho před otevřením obrovská fronta lidí, pře-
devším sběratelů. Ti si dokonce mezi sebou rozdávali čísla, 
v jakém pořadí půjdou k přepážce,“ popsala Jitka Lučanová 
z olomouckého Informačního centra. V dalších dnech se prodej 
ustálil. Přesto jsou dvě třetiny emise už pryč a v prodeji zůstává 



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         13
EUROBANKOVKA A ZLATÁ MINCE

zhruba necelá tisícovka. Největší zájem je kupodivu mezi Slo-
váky a Poláky.

„Uvažovat nad nějakým dotiskem je opravdu brzy. Ale ban-
kovku s číslem 000001 máme v rámečku na oddělení marketin-
gu na radnici,“ dodal náměstek Tichák. Stejně tak v pomyslném 
trezoru skončila ta poslední z emise s číslem tři tisíce.

Suvenýr pro budoucí generace
Největší zájem mezi sběrateli byl první den o čísla připomína-
jící letopočet narození nebo jiné významné datum. Čísla 1–100 
se prodávala maximálně jeden kus na osobu bez možnosti vý-
běru čísla. Do čísla tisíc to bylo deset kusů, neomezený počet 
až v rozmezí 1001–2999. Ročníková čísla od roku 1920 do roku 
2024 a výš po jednom kuse na osobu a tato jediná s možností 
výběru čísla. 

„Na radnici zůstaly ale i bankovky s letopočty příštích let. 
Chceme je věnovat vždy prvorozenému Olomoučánkovi v da-
ném roce,“ podotkla tisková mluvčí magistrátu Radka Štědrá.

Eurobankovka se vyrábí ve Francii ze stoprocentního bavl-
něného papíru používaného při výrobě skutečných bankovek 
a obsahuje některé ochranné prvky jako pravé bankovky – ho-
logram, mikrotisk či UV ochranné prvky. Cenu na sekundárním 
trhu mezi sběrateli pak ovlivňuje medializace, faktor kuriozity 
nebo prostě velikost poptávky.

Cena zlata převyšuje nominální hodnotu
Na zlaté minci, kterou vydala Česká národní banka, jsou ztvár-
něné vybrané olomoucké stavby. Lícní stranu zdobí gotické 
klenby a fragment radnice s orlojem. Na rubu je sloup Nejsvě-
tější Trojice, půdorys a klenební žebroví kostela svatého Moři-
ce. Podobu mince navrhl akademický sochař Zbyněk Fojtů. 

„K pamětním mincím přistupujeme jako k uměleckým dílům. 
Dbáme na to, abychom ke ztvárnění vybrali takový návrh, který 
nejlépe vystihuje zadané téma, a poté při výrobě hlídáme, aby ne-
zanikly ani ty nejmenší detaily. Celkově trvá příprava emise mince 
déle než rok,“ řekla členka bankovní rady ČNB Karina Kubelková.

Olomouc ve zlatě je vydána v 15 tisících kusů mincí ze zlata 
o ryzosti 999,9. Pět tisíc kusů v běžném a deset tisíc ve špičko-
vém provedení. Liší se od sebe povrchovou úpravou a provede-
ním hrany. Vyrazila je Česká mincovna v Jablonci nad Nisou.

Nominální hodnota mince 5000 Kč není totožná s prodejní ce-
nou. Ta je výrazně vyšší a zohledňuje mimo jiné aktuální cenu 

zlata a náklady spojené s výrobou. Minci lze zakoupit pouze 
u vybraných smluvních partnerů, ČNB přímý prodej veřejnosti 
nezajišťuje.

Cyklus Městské památkové rezervace v letech 2021–2025 
postupně představuje deset historických měst v Česku. Loni to 
byl Hradec Králové, příštím motivem bude na podzim Moravská 
Třebová a v dalším roce cyklus doplní Štramberk a Tábor.

Zlatý suvenýr za šedesát
Zlatou minci, alespoň v očích výletníků, si z Olomouce může 
odvézt každý. V Informačním centru je už roky v prodeji za še-
desát korun. Na líci má sloup, na rubu znak města. 

„Neprodává se úplně nejlíp, tak deset, patnáct kusů za mě-
síc. Největší zájem je o tašky, trička a hrníčky,“ potvrdila za 
Informační centrum Lucie Bartovská. Oblíbené jsou i čokolády 
nebo speciální ponožky. Na úplném vrcholu ale stojí magnetky 
a turistické vizitky, jsou totiž nejlacinější. Suvenýrová euroban-
kovka tak v podloubí radnice příjemně rozšířila sortiment.

EUROBANKOVKY V ČESKU 
Suvenýrové bankovky se pro česká města tisknou od 
roku 2018. Prvním byla Praha. Mají je ale i Brno, Ostrava, 
Plzeň, Mělník či Kutná Hora. Je na nich Karel IV. i Emil 
Zátopek a nejnověji kromě Olomouce Franz Kafka a Be-
dřich Smetana.



14        www.olomouc.eu ANKETA MĚSTSKÉHO ZASTUPITELSTVA

Jak hodnotíte propagaci města a jeho nabídku suvenýrů?

 MAGDALÉNA VANEČKOVÁ 

 MARTIN JIROTKA 

 MARKÉTA ZÁLESKÁ 

 PAVEL GRASSE 

 LUKÁŠ KRBEČEK 

 EVA MACHOVÁ 

 ANO 2011 

 SPD A TRIKOLORA 

 SPOLU 

 PROOLOMOUC A PIRÁTI 

 SPOLEČNĚ 

 STAN A ZELENÍ 

Co se propagace města týče, stále je co zlepšovat. Olomouc je 
výjimečná svými památkami,  architekturou, parky, množstvím 
akcí a výstav. K její propagaci slouží Olomoucké listy, webové 
stránky města, případně sociální sítě, ale jejich dosah je ome-
zený. Je třeba hledat i další zdroje, které by motivovaly turisty 
k návštěvě Olomouce. Suvenýry s motivy města se nově rozrostly 
o speciální sběratelskou EURO bankovku s motivem olomoucké 
radnice a sloupu Nejsvětější Trojice. Vzbudila velkou pozornost 
a mimořádný zájem o její koupi.

Moje osobní hodnocení je, že propagace Olomouce je dostaču-
jící, ale rozhodně by mohla být lepší. Objektivně bychom museli 
porovnat a zvážit všechny faktory, jako jsou komunikační kanály, 
zaměření na cílové skupiny, zapojení obyvatel města, vnímání 
politických rozhodnutí vzhledem k městu, analýzu úrovně zájmu 
na akcích, festivalech a turisticky významných místech. Neza-
nedbatelná je také efektivita propagace vzhledem k finančním 
prostředkům. Co se týká suvenýrů, myslím si, že tady máme co 
napravovat, nabídka není přiměřená.

Z mého pohledu je propagace města dobrá. Olomouc se víc pre-
zentuje na sociálních sítích, což jsme rozjeli v minulém období. 
Dotáhl se nový turistický web. Píší o nás pozitivně i v zahraničí. 
Svými aktivitami k tomu přispívá i Univerzita Palackého. Velká 
rozmanitost Olomouce dává ale prostor pro zpracování dalších 
témat. Třeba příběhů zajímavých osobností, architektury, málo 
známých kapitol historie... A vraťme se ke květinám! Květinová 
výzdoba v centru, která u turistů bodovala, je teď bohužel znač-
ně omezena. A to je škoda.

Líbí se mi naplněná infocentra. V olomouckém pár knih, mapy, 
hrnky, pohlednice... Dominují vitríny se suvenýry hokeje a fotba-
lu. Tričkům vévodí motiv tvarůžků. Příjemně překvapuje sloup 
Nejsvětější Trojice. V kanceláři mám na stole model Eiffelovky. 
Nevidím městské firmy. Doma jsem vygooglil pěkné tričko s žira-
fou. Mají ho ve stánku v zoo. Snad by mohlo být suvenýrů v info-
centru víc, ze všech oblastí života města i okolí. Třeba hrníčky 
s barokními kašnami nebo model tramvaje č. 16 DPMO by určitě 
nedal na Olomouc zapomenout.

Marketing je jednoznačně jednou z největších slabin města. Olo-
mouc má dlouhé roky problémy s komunikací směrem k obyva-
telům i turistům. Máme vynikající produkt v podobě nádherného 
města, postrádám však nápady a především odvahu při tvorbě 
marketingových kampaní. Pozitivní trend vidím alespoň u propa-
gace městských kulturních akcí. Jsou vidět a dokládá to rostoucí 
zájem veřejnosti i návštěvnost. Na Hané žije spousta patriotů, 
ale chybí pobídky se s městem identifikovat. Máte doma městské 
tričko, pijete z olomouckého hrníčku?

O suvenýry a regionální produkty v jednotném vizuálním stylu je 
určitě zájem. Nabídka ve městech je z mého pohledu podobná, 
ale najdeme určitě i originální předměty. Suvenýry si pořizují spí-
še turisté, kteří si chtějí připomenout místní tradice, čas i zážitky.
Nová olomoucká bankovka, pamětní zlatá mince ČNB vydaná 
v cyklu Městské památkové rezervace. Veřejnosti jsou tak před-
stavena vybraná města s uceleně dochovaným souborem kultur-
ních památek. Mince se proto může stát exkluzivní sběratelskou 
i investiční záležitostí.



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         15

Červnový sloupek jsem se tentokrát rozhodl začít ohléd-
nutím. Napadlo mě to cestou z dobrovolnického dne, který 
jsme si s kolegy z radnice koncem minulého měsíce odpra-
covali v lesích naší zoo. 

A nebylo to ohlédnutí za proměnami zoologické zahrady, 
kterými před zahájením letní sezony prochází v posledních 
letech, ale prostá otázka, jestli ty třešně v zahradách v Sa-
motiškách nedozrávají letos nějak brzy. Podle zahrádká-
řů sice nesmělá, ale sklizeň letos opravdu přišla o tři týdny 
dříve. Takže i u nás doma jsme letos první ovocný koláč s ja-
hodami, rybízem a třešněmi ze zahrady dětem upekli dříve 
než obvykle. 

Ohlédnutí za řádky, které jsem na tomto místě psal 
v červnu minulého roku, už tolik radosti a pozitivní 
energie ve mně nevyvolává. Tehdy právě vrcholila ostrá 
diskuse s vládou o podobě a dopadech konsolidačního 
balíčku na rozpočty měst a obcí, potažmo na všechny 
občany. Boj o to, zda stát obcím sebere jejich jedinou 
daň, nakonec po dlouhém vyjednávání skončil hořkou 
remízou. Stát zvýšil zákonnou úpravou občanům a fir-
mám daň z nemovitosti o 80 procent, ale celý výnos této 
daně nakonec  nechal obecním rozpočtům. Ve stejné 
výši, jakou obce navíc vyberou, jim však sebral příjmy 
z ostatních sdílených daní. Proto říkám hořký kompro-
mis, který sice celkové příjmy města Olomouce ponechal 
na stejné výši jako v minulých letech, ale naštvaní ob-
čané píšou mně a dalším starostům, jestli jsme se s tou 
daní nezbláznili. 

Stejně jako loni i letos opět bijeme na poplach a opět jde 
o peníze. Tentokrát našemu městu stejně jako tisícům dalších 
měst a obcí hrozí, že vládou připravovaná změna rozpočto-
vého přerozdělování daní místo nápravy ekonomické křivdy 
před více než deseti lety, která nás připravila o stovky milionů 
ročně, přinese novelu zákona s negativním dopadem na roz-
počet města až 30 milionů ročně. Snad vláda nebo poslanci 
napříč politickými stranami najdou zdravý rozum a dojde jim, 
že sebrat obcím a městům 2,5 miliardy a poslat je hlavnímu 
městu Praha, které má na účtech přes 120 miliard, jež nedo-
káže utratit, není tím správným řešením. 

Řadu měsíců s kolegy pracuji na takové variantě změny 
zákona, která bude pro všechny když ne sladkým, tak ale-
spoň zdravým kompromisem, který i rozpočet Olomouce 
posílí a stabilizuje do dalších let. V následujících týdnech 
uvidíme, jak se k takovému řešení postaví například olo-
moučtí poslanci. 

Lidové moudro praví, že smutek se ohlíží, obava rozhlíží 
a víra vzhlíží.  Smutek a obavy z dalších rozhodnutí vlád-
ní koalice, jakkoliv stejně jako vloni chápu potřebu kon-
solidovat státní rozpočet, se snažím nahrazovat vírou, že 
tentokrát zase nebudeme potrestáni za dobré hospodaření. 
Protože sebrané peníze nám zastaví plánované investice 
například i v zoologické zahradě, výstavišti nebo městských 
částech, kde čekají na realizaci menších projektů, které ne-
dosáhnou na evropské dotace. 

Rád bych, aby se letošní Svátky města slavily nejen 
jako ohlédnutí do historie, ale jako optimistický pohled 
do budoucna. Koneckonců festivalová lavina, která se 
v těchto týdnech doslova valí přes celou Olomouc, má za 
cíl lidem přinést dobrou náladu, uvolnění a školákům či 
studentům zpříjemnit závěr školního roku. 

Těm, kteří zvládli zkoušení, maturitu nebo přijímačky, 
přeji, ať si začátek letošního léta a prázdnin užijí, a těm, kte-
ří si to pokazili, ať mají vytrvalost a odhodlání k opravě. On 
totiž život nepočítá, kolika zkouškami jsme úspěšně prošli, 
ale vyčkává, u jaké padneme. 

Krásné, optimistické léto vám všem.

Mirek Žbánek
primátor  

 VĚŘÍM, ŽE NEBUDEME POTRESTÁNI 
 ZA DOBRÉ HOSPODAŘENÍ 

  Pohledem primátora 

POHLEDEM PRIMÁTORA / ZPRÁVY

Na úřad už můžete s eDoklady. Magistrát zavedl novinku dříve
Prokázat se u přepážky úřadu eDokla-
dem v mobilním telefonu místo běžného 
občanského průkazu umožňuje od druhé 
poloviny května Magistrát města Olo-
mouce na dvou odděleních. 

Odbor správních činností úřadu tuto 
službu spustil pro klienty oddělení matriky 
a oddělení evidence obyvatel, občanských 
průkazů a cestovních dokladů. A to zhruba 
o šest týdnů dříve, než mu nařizuje zákon.

Podle nové legislativy musejí být 
schopny úřady s rozšířenou působností 
přijímat eDoklady v mobilu od 1. čer-
vence letošního roku. Znamená to, že na 

každém odboru, kde je nutné prokazovat 
totožnost, musí být k dispozici potřebné 
technické a administrativní vybavení. 

„Na odboru správních činností tuto no-
vinku umožňujeme o něco dříve, a sice už 
od dvacátého května. Znamená to, že na 
matrice nebo na oddělení evidence oby-
vatel, občanských průkazů a cestovních 
dokladů stačí prokázání totožnosti digitál-
ním stejnopisem průkazu prostřednictvím 
aplikace eDoklady v mobilním telefonu,“ 
přiblížil tajemník magistrátu Marek Černý. 
Běžné doklady budou úředníci ale přijímat 
stejně jako dosud.

Povinnost akceptovat digitální stejno-
pis občanského průkazu budou mít od 
července kromě obcí s rozšířenou pů-
sobností také například policie, soudy, 
finanční úřady, úřady práce, živnosten-
ské a katastrální úřady, kraje, krajské 
hygienické stanice, stavební úřady na 
krajské úrovni a úrovni obcí s rozšíře-
nou působností, pobočky Czech Point na 
obcích s rozšířenou působností, obec-
ní policie obcí s rozšířenou působností 
a další.

Více informací a aplikace ke stažení 
na edoklady.gov.cz.   ste



16        www.olomouc.eu

Do zorného pole náměstka primátora Otakara Štěpána Bačáka 
patří kromě samotné městské zeleně i Výstaviště Flora, které 
nově začalo spolupracovat s brněnským krajinářským specialis-
tou Václavem Babkou. Kromě toho ale řeší i zcela běžný zelený 
provoz spojený v tomto ročním období se sečením trávy.

Proč jste se rozhodli spolupracovat zrovna s tímto architektem?
Václav Babka je ideálním průnikem. Samozřejmě adeptů 
bylo více, včetně hodně mladých s neobvyklými nápady, ale 
méně zkušenostmi, až po takové, co mají hodně zkušeností, 
ale horší je to s originálními nápady. Václav Babka je navíc 
i časově disponibilní.

Bude do Olomouce tedy dojíždět?
Bude nám hlavně radit. Zatím tedy dojíždí, ale má to tady 
opravdu hodně načtené. Aktuální stav parků, ale i botanic-
ké zahrady, jejíž rekonstrukce byla vlastně prvním impulsem, 
a potažmo i rozária. 

Co bude s botanickou zahradou?
Byli bychom rádi, aby obnova jednotlivých zahrad, které tam 
dneska jsou a většinou jsou nazvány po nějaké oblasti – bul-
harská, gruzínská a já nevím ještě jaká, tak aby tato zahrada 
dostala nějaký smysluplný upgrade, který by zapadal i do kon-
cepce parků.

Takže floristicko-architektonický úkol?
On samozřejmě bude primárně spolupracovat s Výstaviš-
těm Flora, které má ve správě tento městský majetek. Ale 
o takzvaný zelený majetek se starají ještě i Technické služby 
města Olomouce. A já se přiznám, že jeho budoucnost vidím 
na připravovaném samostatném útvaru architekta města čili 
měl by být součástí oddělení architekta, které bude mít větší 
samostatnost. Předpokládám, že bude součástí skupiny archi-
tektů řešících urbanismus, architekturu města i zeleň.

Nicméně teď ještě nevíme, jak budeme botanickou zahradu up-
gradovat.
Ano, je to tak. Musíme počkat na první návrhy. Původně tam 
byl projekt, který měl být financován z Integrovaných terito-
riálních investic, ale byl příliš poplatný turistickým atrakcím 
a městským architektům se moc nezdál. To vyvolalo potřebu 
zatáhnout za záchrannou brzdu a mít tady i kontra návrh.

Takže to vlastně bude revizor?
Také proto, že botanická zahrada je částečně vnořená do 

Bezručových sadů, nesmíme poškodit genia loci. Proto chce-
me samostatného architekta pro zeleň.

Víme, kdy by se to všechno mělo stát a na kolik to přijde?
Budeme to vědět v průběhu tohoto roku. Příští rok bychom na 
to mohli uvolnit prostředky a poté začít realizovat.

Takže příští rok to půjde do rozpočtu?
Ano. Ale už letos jsme v rozpočtu počítali například s vybudo-
váním nové deponie, což je takové neutěšené místo za pavilo-
nem H, kde jsou dnes hromady různého materiálu a ty plochy se 
v době výstav vždycky jen nějak provizorně odstíní, aby nehyzdi-
ly prostředí, ale je to potřeba technologicky a technicky upravit 
tak, aby to bylo kvalitně využívané místo. Zároveň to částečně 
spojíme s přebudováním pavilonu pro předpokládané dvě dětské 
skupiny, tím získáme pro malé obyvatele Olomouce úžasný pro-
stor školky přímo v areálu parku. A pan architekt dokonce navrhl, 
že by mohlo dojít i k nějakému propojení této části Smetanových 
sadů s botanickou zahradou univerzity, která navazuje na tento 
prostor z druhé strany, čili by to bylo prostupné.

A univerzita to dovolí?
Univerzita je k tomu za určitých podmínek vstřícná, protože si 
myslí, že ten areál by byl potom ještě více navštěvovaný. No 
a podobně se ještě řeší otázka další navazující části kolem je-
zírka vedle hlavní aleje. 

To jsou tedy plány!
A to není všechno, dlouhodobým cílem je revitalizace areálu 
sbírkových skleníků, hlavně toho palmového, který už dožívá 
a je energeticky hodně náročný, což jsme v posledních dvou 
letech viděli. 

Ale to všechno bude asi hromada peněz.
Jsou to desítky milionů korun. 

Když zůstaneme v přítomnosti, jak je to s ornamentálními záho-
ny a květinovou výzdobou?
Ornamentální záhony byly loni poprvé obnoveny před ka-
várnou Fontána. Letos jsme květinový materiál objedna-
li s předstihem, abychom ještě i prodloužili jejich  životnost 
a doplňujeme také trvalkové záhony. Nevýhodou ornamentál-
ních záhonů je jejich cena a složitá údržba.

Vy máte v kompetenci i údržbu zeleně, tedy i trávníků, kolik 
bude letos sečí? 
Předpokládáme čtyři, ale některé hlavní lokality města a pří-
stupové komunikace, jako Masarykova nebo třída Svobody, 
budou pod stálým dohledem a průběžně sekány podle potře-
by. Chceme, aby město dělalo na návštěvníky dobrý dojem. 
Budeme víc dbát na to, jak ta tráva vypadá, a cenu za údržbu 
chceme snížit i mulčováním, protože když posečená tráva zů-
stane na místě, tak je to levnější. Ale vždycky platí, že ani s po-
mocí subdodavatelů nemůžeme být všude najednou, jak by si 
obyvatelé přáli.   Pavel Konečný

 „NEMŮŽEME BÝT VŠUDE NAJEDNOU“ 

Otakar Štěpán Bačák
náměstek primátora
Kompetence: ekonomika, městská zeleň a odpadové hospo-
dářství, řízení a kontroling městských firem, energetika města

ROZHOVOR



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         17
ZELEŇ

IN
Z2

40
60

56

Festival Vyznání růžím zabaví 8. a 9. červ-
na celou rodinu. Kvetoucí rozárium na tří-
dě 17. listopadu ožije sportem, workshopy, 
kosmetikou, hudbou i kvalitní gastronomií.

 „Termín festivalu Vyznání růžím volíme 
tak, aby rozárium bylo v plném květu. 
Tisíce keřů růží všech barev vytvoří vo-
ňavou kulisu pro bohatý program, který 
tato akce nabízí. Letos areál o rozloze 
téměř čtyř hektarů rozdělíme na několik 
tematických zón,“ uvedla Eva Fuglíčková, 
ředitelka Výstaviště Flora.

Sport pro všechny 
Především děti se zabaví v připravené 
sport zóně. Tu v sobotu 8. června zaplní 

přípravka Svišti v pohybu, její odborně 
vyškolení trenéři si pro nejmladší ná-
vštěvníky připravili ringo, discgold, lu-
kostřelbu, cornhole a chytání rybiček. 

Nedělní program ve sportovní zóně 
zajistí instruktoři z Akademik sport cent-
ra. Součástí sport zóny bude po oba dny 
také cvičení jógy s lektorkou.

Něco pro krásu
„V sobotu i neděli bude připravena 
také beauty zóna. Zkušené vizážistky, 
kvalitní kosmetika, parfémy a odborná 
diagnostika pleti. A k tomu také šperky 
– designové i ručně malované,“ dopl-
nila Barbora Melničuková, manažerka 
festivalu.

Dávku interaktivity pak lidé zažijí v art 
zóně plné workshopů. Jeden bude za-
měřený na výrobu keramiky a floristky 
z Výstaviště Flora povedou květino-
vý workshop. „Zájemce naučíme zá-
klady vázání květin. Workshop bude 
přizpůsobený i pro úplné začáteční-
ky. Všichni si domů odnesou krásnou, 
vlastnoručně uvázanou kytici,“ zve 
Melničuková.

Hudba a jídlo
Gastrozona s vinnými nápoji, prémi-
ovými toniky, ovocnými mošty a bio 
zahradními sirupy, ale i skvělá káva. To 
vše doplní Vyznání růžím stejně jako 
hudební program, který budou mít na 
starost buskeři z Olomouce a okolí 
a také spolek Charita dětem. Své umění 
návštěvníkům předvede také Kejklíř-
ský spolek Cascabel. Na slavnostním 
zahájení vystoupí v sobotu dopoledne 
pěvecký sbor Campanella. 

Komentované prohlídky rozária bude 
mít na starosti přímo jeho vedoucí Jiří Ma-
laska v sobotu i neděli vždy v 10:15 a ve 
14:15. Festival se koná od 9 do 18 hodin 
a parkování zdarma je zajištěno na neda-
lekém velkokapacitním parkovišti P6 u ná-
kupní galerie Šantovka.   dtx

 VYZNEJTE SE RŮŽÍM 



18        www.olomouc.eu PŮLMARATON

V sobotu 15. června se do Olomouce vra-
cí tradiční půlmaraton série RunCzech, 
který po covidové pauze od loňska opět 
drží prestižní známku kvality Road Race 
Label od World Athletics. 

Jeden z nejmalebnějších tuzemských 
závodů odstartuje v 19 hodin na Horním 
náměstí. Závodní program je však výraz-
ně bohatší, takže se z celého dne stává 
plnohodnotný běžecký festival. Pořada-
telé totiž nově zařadili samostatný závod 
na pět kilometrů.

1/2Maraton Olomouc je součástí pro-
jektu EuroHeroes, který pomáhá v roz-
voji evropským běžcům. Fanoušci se tak 
můžou těšit na účast předních českých 

i evropských atletů. Přímý přenos můžete 
sledovat v aplikaci RunCzech nebo na 
Pulse.TV. Sestřih odvysílá Česká televize 
v následujícím týdnu po závodě. Na start 
Mattoni 1/2Maratonu Olomouc se po-
staví přes pět tisíc běžců, kteří vystartují 
i doběhnou na Horním náměstí.

Nový závod na 5 km
Necítíte se na celých 21 kilometrů? Mů-
žete si zaběhnout celou řadu kratších 
distancí. Součástí půlmaratonu je i 2Run, 
kde si můžete trať rozpůlit na 10 a 11 ki-
lometrů se svým parťákem. První závod-
ník vystartuje s ostatními a na 
10. kilometru předá pomyslnou štafetu 
druhému, který doběhne do cíle. 

Nebo si můžete zkusit štafetu, ve které si 
s týmovými kolegy rozdělíte trať na čtvr-
tiny a každý běží pět kilometrů. A proto-
že je pět kilometrů populární vzdálenost, 
dočká se letos poprvé svého vlastního 
samostatného startu jako Šantovka Olo-
mouc 5 km závod.

Mattoni Olomouc Running Festival 
chce k pohybu přivést úplně každého. 
V 17 hodin odstartuje nesoutěžní dm ro-
dinná míle, kterou si může dohromady 
zaběhnout celá rodina. V 17:45 se potom 
běží dm bambini run pro nejmenší děti. 
Běh je zcela zdarma a účastníci dosta-
nou v cíli čokoládovou medaili.

Moravia Sport Expo
Půlmaraton je ale jen třešnička na dortu 
závodního víkendu. V pátek a sobotu se 
na Výstavišti Flora koná Moravia Sport 
Expo, největší sportovní veletrh na Mo-
ravě. Součástí bývá bohatý doprovodný 
program pro děti, ukázky sportů a stánky 
se sportovním zbožím a výživou a také 
prezentace sportovních klubů. Tam si 
také můžete vyzvednout startovní číslo 
na všechny běhy. 

Na závody Mattoni Olomouc Running 
Festivalu se můžete přihlásit na webu 
runczech.cz.   ise

 MATTONI RUNNING FESTIVAL  
 ROZHÝBE OLOMOUC 

MALÝ PRŮZKUMNÍK je určený pro děti ve 
věku 3 – 7 let, bude probíhat každý všední den 
od 1. 7. do 30. 8. 2024  
a to vždy od 7:30 do 16:00 hod. do 
maximálního počtu 15 dětí.

O děti se postarají báječné lektorky campu. 
Dětem bude k dispozici dětský koutek s herní 
konstrukcí, trampolínou a spoustou hraček, 
prostory vnitřního i venkovního areálu k výuce 
plavání, venkovní dětské hřiště, travnatá 
plocha letního areálu, dětské brouzdaliště 
a AKTIVITY PARK. Každý den je tematicky laděný 
a je připraveno mnoho zajímavých činností. 
Děti poznají nové kamarády a během celého 
týdne projdou všechny kouty aquaparku včetně 
saunového světa. 

MLADÝ ZÁCHRANÁŘ je pro děti ve věku 8 
– 14 let, které milují vodu a umí plavat. Bude 
probíhat každý všední den od 1. 7. do 30. 
8. 2024 a to vždy od 7:30 do 16:00 hod. do 
maximálního počtu 15 dětí.

Dětem budou k dispozici prostory vnitřního i 
venkovního areálu k výuce plavání a nácviku 
první pomoci, venkovní dětské hřiště, travnatá 
plocha letního areálu, horolezecká stěna ve 
venkovním areálu a AKTIVITY PARK. Na každý 
den je připraven bohatý program v podobě 
laické první pomoci, zdokonalení plaveckých 
dovedností, vědomostní soutěže, regenerace těla 
a spousta dalších her a dovádění. 
Přijďte a získejte „Certifikát mladého 
záchranáře“.

Cena pětidenního 
campu činí

4450,- Kč

Součástí campů bude i výuka plavání pod vedením zkušeného a proškoleného instruktora. 
Samozřejmostí je zajištění celodenního stravování dle zásad zdravé výživy, včetně pitného režimu. 

Právě pro Vás a Vaše děti jsme letos opět připravili  
SPORTOVNÍ PRÁZDNINOVÉ CAMPY v Aquaparku Olomouc. 

Více informací obdržíte na tel.: 588 517 778 nebo e-mailu: prodeti@aqua-olomouc.cz

Neváhejte, počet Neváhejte, počet 

míst omezen!!!míst omezen!!!

Školky jsou Školky jsou 
zavřené?zavřené?

Babičky a dědečkové Babičky a dědečkové 
daleko...?daleko...?

Malý průzkumník 

3-7 let
Mladý záchranář 

8-14 let

Sportovní campy
pro děti

Prázdninová plavecká  
školička 

Cena školičky
 3950,-/ 5 dnů 

Kontakty: Recepce Aquacentra DELFÍNEK, tel. 585 434 482, info@bazen-olomouc.cz 
Provozovatel: AQUAPARK OLOMOUC, a.s. Kafkova 526/21, Olomouc, Slavonín 783 01 

Letos jsme pro Váš opět připravili 
Prázdninové plavecké školičky v Aqua-
centru Delfínek.

Prázdninová školička probíhá každý 
všední den od 8. 7. do 30. 8. 2024 
v čase od 7.45 do 16.00 hod. v maxi-
málním počtu 21 dětí.

O děti se postarají báječní instruktoři 
plavání. Dětem bude k dispozici ba-
zén Aquacentra Delfínek, venkovní 
i vnitřní prostory Plaveckého stadio-
nu Olomouc,  travnatá plocha letního 
areálu a dětské brouzdaliště. 

Atraktivní vodní program s plaveckým 

výcvikem šitým na míru tradičně do-
plní další dětmi oblíbené aktivity jako 
výtvarné tvoření, spousty her a soutě-
ží. Denně 1 lekce plavání. Cílem je cel-
kové zlepšení plaveckých dovedností 
zábavnou formou. Ukázková lekce 
pro rodiče vždy v pátek odpoledne.

Po celý týden je zajištěný oběd v bis-
tru Zdravá pecka a samozřejmostí je 
i pitný režim.

Neváhejte, počet míst je omezen.
Zápisy probíhají online na stránkách 
Aqaucentra Delfínek.

Zaměřená na intenzivní plavecký 
výcvik pro děti ve věku od 4 do 7 let.

www.bazen-olomouc.cz

pro děti
  od 4 - 7 let

PR
24

06
03

4

PR
24

06
03

3



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         19

Pöttingova

Legionářská

Hynaisova

La
ze

ck
á

La
ze

ck
á

Lazecká

Palackého

Palackého

Sokolská

Riegrova

Horní
náměstí

Dolní
náměstí

Studenstská

Zá
m

eč
ni

ck
á

Dobrovského

Na Střelnici

Gorazdovo náměstí

Masarykova třída

Jerem
enkova

tř. Kosmonautů

tř. Kosmonautů

17. listopadu

17.
 lis

to
pa

du

17.
 lis

to
pa

du

17.
 lis

to
pa

du Dr. M
. H

orák
ov

é
Krapkova

tř. Svobody

Havlíčk
ova

Sokolovská

Sokolovská

Kaštanová

Pasteurova

Komenského

Jablonského

Jablonského

Heydukova

Ja
rm

ily
 G

la
za

ro
vé

Mrštíkovo
náměstí

To
mko

va

Ladova

Dolní hejčínská

trasa závodu/ směr závodu
race course/ direction of the race

předávací místo štafet (5, 10, 15 km)
relay exchange (5, 10, 15 km)

hudební produkce
music point

občerstvovací stanice
refreshment point

toalety
toilets

první pomoc
first aid

km vzdálenost
km distance

osvěžovací stanice
water point

Technické zázemí
Technical area

seřadiště
line-up Running Expo

start / cíl
start / finish

Předpokládaný čas prvního a posledního běžce (časový limit)
Estimated time of the first and the last runner (cutoff time)

19:03 / 19:141

19:06 / 19:222

19:09 / 19:303

19:11 / 19:394

19:14 / 19:47

19:17 / 19:556

19:20 / 20:037

19:23 / 20:128

19:26 / 20:209

19:28 / 20:28

19:31 / 20:3611

19:34 / 20:4512

19:37 / 20:5313

19:40 / 21:0114

19:43 / 21:10

19:46 / 21:1816

19:48 / 21:2617

19:51 / 21:3418

19:54 / 21:4319

19:57 / 21:5120

19:59 / 22:0021

km

5

15

10

15. 6. 2024

mattoni olomouc  
half marathon

mattoni olomouc  
running festival



20        www.olomouc.eu ŽIJEME SPOLU

Na Mezinárodní den rodiny, který při-
padá na 15. květen, připravilo město 
Olomouc program pro všechny genera-
ce. Na Horním náměstí se prezentovali 
poskytovatelé sociálních služeb a volno-
časových aktivit, na pódiu pestrá paleta 
hudebních a tanečních vystoupení.

Oproti předchozím ročníkům byl letošní 
Den pro rodinu větší a program pestřejší. 
„Nejsou to jen rodiče a děti, ale také ba-
bičky a dědové, z nichž mnozí potřebují 
nějakou radu nebo formu pomoci. Proto 
jsme letos oslavu rodin propojili s pre-
zentací poskytovatelů sociálních služeb,“ 

vysvětlila náměstkyně primátora Kateři-
na Dobrozemská. 

Někdo potřebuje informace o tom, 
kam dát děti do kroužku, někdo shání 
doučování a jiný se třeba potřebuje ujis-
tit, že jeho vnuk netráví u počítače moc 
času. To všechno jsou služby, o kterých 
by měli rodiče vědět dříve, než je začnou 
potřebovat. A na náměstí se o nich do-
zvěděli.

V rámci veletrhu sociálních služeb 
se zde prezentovalo 40 poskytovatelů. 
„Každý z nich připravil zajímavé nebo 
hravé ukázky ze své činnosti,“ potvr-
dila Dagmar Prachniarová z Odboru 
sociálních věcí olomouckého magistrá-
tu. K nim se přidali také hasiči, stráž-
níci nebo Pevnost poznání a Dům dětí 
a mládeže.   mmo

 HORNÍ NÁMĚSTÍ OVLÁDLA  
 RODINNÁ POHODA 

Festival tvořivosti Fimfárum spojí lidi s postižením i bez
Víkendový festival tvořivosti a fantazie 
pro lidi se zdravotním postižením i bez 
nazvaný Fimfárum po dvacáté sedmé po-
skytne prostor pro setkávání a vzájemné 
poznávání lidí se zdravotním postižením 
i bez. Uskuteční se od pátku 21. června 
do neděle 23. června v prostorách Domu 
dětí a mládeže.

Motto letošního festivalu plného tvo-
řivých aktivit a zábavy zní Slyším hudbu, 
zvuky, ptáky… a ticho taky. Široké ve-
řejnosti jsou určeny především sobotní 
dílny inspirované sluchem. Návštěvní-
ci se budou moci zapojit do řady aktivit 

inspirovaných hlasy, tóny, zvuky. Vý-
roba chrastidel, zvukových neklidů, 
malované zvonečky, výtvarné techniky 
inspirované klasickou hudbou, zvuková 
relaxace s etnickými hudebními nástroji, 
to jsou příklady toho, co účastníky festi-
valu čeká.

Sobotní večer 22. června pak zpří-
jemní hudební vystoupení v olomouc-
kých ulicích, která se uskuteční v rámci 
festivalu Olomouc (o)žije. Pro přihláše-
né účastníky festivalu budou na závěr, 
v neděli dopoledne, připraveny zajímavé 
exkurze.

Festival Fimfárum přináší již řadu let li-
dem se zdravotním postižením, kteří žijí 
v pobytových zařízeních, možnost zažít 
něco nového, seznámit se s novými lidmi 
a vyzkoušet si své schopnosti a dovednos-
ti. Současně nabízí v netradiční formě pro-
stor pro setkání všech, kteří mají zájem 
o problematiku lidí se zdravotním, přede-
vším mentálním, postižením. Pořadatelem 
je organizace Spolu Olomouc, která po-
skytuje především sociální služby, ale or-
ganizuje i volnočasové a vzdělávací akce.

Podrobný program najdete na webu 
spoluolomouc.cz.   ise

IN
Z2

40
60

66



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         21
AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI ROZHOVOR

ROZHOVOR

TANČÍM, TEDY JSEM
Po tatínkovi má Miroslav Hýža (*1988) jméno a lásku k tanci, po mamince vztah k dětem. A ode všeho 
si dokázal vzít to nejlepší, aby mohl převzít rodinný taneční klub a vychovávat nejlepší, nejen juniorské, 
tanečníky v zemi. 



22        www.olomouc.eu ROZHOVOR

Pod vedením Miroslava Hýži letos 
olomoučtí junioři z TK Olymp vyhrá-
li mistrovství České republiky v obou 
skupinách tanců. Po dvaadvaceti letech. 
„Jsem na ně obrovsky hrdý. Naposled 
se to klubu podařilo v době, kdy jsem 
v té kategorii sám tančil. Lehké to ale 
vždycky nebylo, přišla i fáze, kdy jsem to 
opravdu dělat nechtěl,“ vzpomíná taneč-
ník, trenér i porotce.

Váš tatínek roztancoval olomoucké děti…
Je to tak. Táta byl tanečním mistrem 
v taneční škole a někdy v osmdesá-
tých letech se dostal k vedení Taneč-
ního klubu parku kultury a oddechu 
Olomouc, TK Olymp se z něj stal až 
později. Tehdy se to ale dělalo úplně 
jinak, sportovní tanec, jak ho známe 
dnes, prakticky neexistoval. Předávání 
zkušeností a trénování bylo na dobro-
volné bázi, a hlavně tehdy tančili jen 
dospělí nebo mládež po absolvování 
tanečních. Dětské tancování tady nikdo 
neznal. Jenže táta tančil s mojí mámou, 
která učila na Základní škole Holečko-
va. S tehdejším ředitelem vymysleli na 
škole nejprve taneční kroužek a potom 
tam v devadesátých letech rodiče za-
ložili taneční třídy, což byla rozšířená 
tělesná výchova. Akorát, že v tom tělo-
cviku jsme tančili, což nás tenkrát jako 
malé děti vlastně štvalo, že si nemůže-
me jít zahrát fotbal a místo toho máme 
jít tancovat. Občas se asi nějaké rozča-
rování odehrávalo i mezi rodiči. Stalo 
se to i mým kamarádům, že šli za tím 
tělocvikem a vůbec netušili, že se tam 
bude tancovat. Prostě rozšířená tělesná 
výchova, super, dáme tam kluka, a pak 
teprve rodiče zjistili, že šlo o tancování. 
No a kluk jel reprezentovat za dvanáct 
let na mistrovství světa do Číny. 

Jak trénink funguje teď? 
Teď když k nám děti přijdou, většinou 
je to tak ve věku mezi šesti a desíti lety, 
tak mají rok na to, aby se rozkoukaly. 
Vůbec je netrápíme s nějakým soutěže-
ním. Ze začátku mají jen dva pětačty-
řicetiminutové tréninky týdně, po roce 
se tréninková dávka až ztrojnásobí. 
Polovina je pořád sportovní průprava 
a polovina tancování. Ta sportovní prů-
prava je velmi důležitá, třeba atletika 
nám hodně pomáhá, učí děti určité ko-
ordinaci, základnímu zapojování svalo-
vých řetězců, zpevnění těla. Každý věk 
je na něco citlivý, třeba do dvanáctého 
roku se pěstuje rychlost. Rychlost no-
hou, reakční rychlost, to jsou věci, které 

když rozvíjíte ve správném věku, jde to 
mnohem snáze než později, kdy se zase 
rozvíjí silová složka. Těch fází je hod-
ně a my během tréninků dbáme na to, 
abychom je respektovali, a stavíme tak 
tréninkové plány. 

Kde berete inspiraci, jak to dělat dobře?
Když jsem sám tancoval, pravidelně jsem 
jezdil do tréninkového střediska do Itálie, 
což byla obrovská škola. Tam jsem nabral 
to hlavní know-how. Tehdy jsme zásadně 
změnili tréninkový systém. A navíc se mi 
díky tomu dařilo sem zvát i skvělé trené-
ry. Aspoň jednou ročně jsme tady měli 
nějakého mistra světa a mohli jsme s ním 
trénovat. Covid to změnil, změnila se i fi-
nanční situace tanečníků, vzrostly ceny 
tréninků, takže už je to složitější. Ale když 
je tady nějaký zahraniční trenér, snažíme 
se na jeho lekcích být. I jako trenér a po-
rotce se musím pravidelně vzdělávat. 

Je tančení nákladný sport?
Jako jiné sporty i taneční sport něco sto-
jí, ať už jsou to tréninky, šaty, boty, do-
prava na soutěže. V každé fázi je to jiné. 
Pokud už se bavíme o té vrcholové fázi, 
tak ta je finančně náročná. Tam můžete 
investovat i statisíce za sezonu, pokud je 
máte. Za zahraniční trenéry, mentálního 
kouče, fyzioterapeuty, nejlepší trenéry 
i cestování po evropských soutěžích. To 
je ale potom už o možnostech konkrét-
ního páru. Samozřejmě se to dá dělat 
i rozumně, ale určitě ten sport umí být 
hodně drahý. 

Jsou děti na tanec zaměřené už odmalička?
Ne, my určitě po dětech nechceme, 
aby si od malinka vybraly jen tancová-
ní. Naopak. Dokud to jde, ať děti dělají 
těch sportů co nejvíc, protože všestran-
nost dává základ pro tu pozdější spe-
cializaci. Samozřejmě že jsou výjimky, 
které zvládají více sportů i v těch poz-
dějších letech – máme třeba vynikající 
gymnastku, která na špičkové úrovni 
zvládá oba sporty. A současný mistr 
republiky zvládal dlouho tanec a taek-
wondo a v obou sportech byl nejlepší. 

Vaše děti tancují?
Staršímu je sedm, ten tančí od pěti 
a teď už má za sebou prvních pár sou-
těží. Ten teda dělá kromě tancování 
ještě hokej. A mladší dcera, tříletá, ta 
teprve tancovat bude.

Bude?
Já se nebudu schovávat za ty fráze, 
které lidi říkají, že nebudou svoje děti 

do ničeho nutit, ať si vyberou samy. 
Já si myslím, že to tak stejně není. Ale 
pokud člověk věří tomu sportu, který 
dělá, a věří tomu, že ten sport je skvělý, 
a dítě roste v tom prostředí, tak prostě 
nutně musí tancovat. Když to opravdu 
moc nebudou chtít dělat, tak je do toho 
určitě nutit nebudu, ale já sám jsem si 
takovou fází taky prošel, kdy bych toho 
nejradši nechal, ale jsem mámě dodne-
ška vděčný za to, že mě u toho podr-
žela. 

Kde si můžou děti tancování vyzkoušet?
Jednak budeme spouštět přihlášky 
na nový školní rok, a to do klubu i do 
kroužků, které vedeme na školách, ale 
také před sebou máme léto, což je je-
dinečná šance, jak do tanečního sportu 
nahlédnout během příměstských nebo 
pobytových táborů. A nemusí to být 
jen malé děti, začít se dá i v pubertě. 
Přehled všeho, co nabízíme, máme na 
webu.

Co dalšího, kromě zdravého pohybu, dě-
tem tancování dá?
Řekl bych, že hodně je to o uvědomění 
si vlastní zodpovědnosti za to, kam se 
ve sportu i v životě dostanu. O pocti-
vosti v tréninku. A to se pak stoprocent-
ně projeví i v pracovním životě. Z mojí 
generace ti nejlepší tanečníci dnes 
mají ty nejlepší pracovní pozice. A je to 
hodně i o komunikaci, v páru se muse-
jí tanečníci na spoustě věcí domlouvat 
a musejí spolu umět mluvit. O vztahu 
mezi klukem a holkou, jak se k sobě 
mají chovat, o galantnosti kluků a ele-
ganci holek. Těch přesahů bychom našli 
hodně. A mimo tyto životní přesahy tam 
vidím ještě jeden velký přínos, díky na-
šemu specifickému tréninkovému plánu 
vedeme děti k tomu, že potom mají hez-
ké držení těla. Takže on ten benefit tan-
cování nemusí být jen v tom, že někdo 
vyhraje mistrovství, ale že potom, když 
bude sedět osm hodin v kanceláři, tak 
bude na té židli sedět zdravě a nebude 
mít vyhřezlou plotýnku.   Jana Doleželová



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         23
OBRAZEM

 MAJÁLES BEZ  
 HRANIC 
Jak se baví univerzitní město? Majále-
sem! Ten letošní trval tři dny a jeho krá-
lem byl písničkář, vítěz Českého slavíka 
a doktorand olomoucké univerzity Mi-
chal Horák. Při převzetí koruny se setkal 
i se svými předchůdci (s Kristýnou Coufa-
lovou na titulní straně).

Zbrojnice, náměstí Republiky, Konvikt 
nebo Letní kino. Tam všude bylo možné 
počátkem května potkat dobře naladěné 
studenty i docenty. A majáles s podtitu-
lem Bez hranic připomněl dvacet let Čes-
ka v Evropské unii.   pok



24        www.olomouc.eu INZERCE

186x264.indd   2 26.02.24   15:13

IN
Z2

40
60

57



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         25
SPORT

Atletickou Velkou cenu ozdobilo mistrovství vícebojařů
Na atletickém stadionu proběhla v květ-
nu tradiční Velká cena města Olomouce. 
Tento závod doprovázel vícebojařský re-
publikový šampionát. 

O nejhodnotnější výkon Velké ceny se 
postaral Petr Meindlschmid, který byl ve 
skoku dalekém pouhé tři centimetry za 
juniorským národním rekordem. Mein-
dlschmid zaznamenal kvalitní dálkař-
skou sérii. Už ve třetím pokusu si doletěl 
pro 777 cm. Tento výkon byl ovšem zne-
hodnocen větrem. V páté sérii se opřel 
do rozběhu a vyšponoval se k veleskoku 
na hranici 788 cm. Tento pokus byl navíc 
v regulérním větru, a tak si Meindlschmid 
odvezl z Olomouce nový osobní rekord, 
rekord stadionu a přiblížení se juniorské-
mu národnímu rekordu.

Ve výškařském sektoru vládl Marek 
Bahník, který překonal laťku ve výšce 

215 cm, což je jeho letošní nejlepší vý-
kon. Olomoucký Adam Tomášek skočil 
202 cm a skončil druhý. 

Kvalitní výkony se podávaly přede-
vším v technických disciplínách, protože 
běžcům komplikoval závod silný protivítr 
na rovince. To potvrdila i vrhačka Marti-
na Mazurová, když se na deset centime-
trů přiblížila svému osobnímu maximu. 
Výkon 15,89 metru s přehledem stačil na 
vítězství ve Velké ceně. 

V oštěpařském sektoru roli favori-
ta potvrdil Kryštof Kovač za hod dlouhý 
73,94 metru. V soutěži diskařů zaostal 
olomoucký Jakub Héža se vzdáleností 
46,18 metru pouze za Jakubem Forejtem. 

Dvoustovku ovládla Johanka Šafářová 
v čase 24.20 sekund. Tříkilometrová trať 
patřila šumperským závodnicím. První do-
běhla Iva Gieselová  s časem 9:49.16 před 
Emou Berkovou a třetí domácí Hanou 

Skácelovou. Ta si na této trati dokázala 
vylepšit osobní rekord na 10:18.88.

Vicemistr Evropy z roku 2016 Adam 
Sebastian Helcelet vyhrál podruhé do-
mácí šampionát v desetiboji. Dvaatřiceti-
letý atlet nasbíral v Olomouci 7850 bodů 
a navázal na 13 let starý triumf. V sedmi-
boji získala první mistrovský titul Anna 
Kerbachová.

Helceletovi pokazil dojem z dvouden-
ní soutěže závěrečný běh na 1500 metrů, 
který dokončil v čase 5:01.37 téměř půl 
minuty za osobním rekordem. „Zase jsem 
začal dostávat křeče. To je problém, kte-
rý mě trápí od minulé sezony. Budu to 
muset nějak řešit. Dva dny se tady honím 
jako blázen a pak na té patnáctce ztra-
tím strašně bodů. Ale z titulu mám po-
chopitelně radost,“ uvedl Helcelet, jehož 
osobní rekord z roku 2017 má hodnotu 
8335 bodů.   deš

Osm medailí pro wrestling club
V olomoucké sokolovně na třídě 17. listopadu se konal 3. ročník 
Memoriálu Vojtěcha Smoláka v řecko-římském zápase. Soutěžili 
zápasníci ve věkových kategoriích od přípravek až po dorostence.

Turnaje se zúčastnilo 128 zápasníků ze 14 oddílů včetně týmů 
ze Slovenska a Polska. „Předpokládali jsme vyšší účast, nicméně 
se jednalo o vydařený ročník,“ řekl Radek Hloch, předseda Wrest-
ling Clubu Olomouc.

Za olomoucký klub startovalo deset zápasníků, kteří získali 
osm medailí. V soutěži klubů se Olomoučtí díky výborným vý-
sledkům svých svěřenců umístili na třetím místě. Na druhém byl 
Jablunkov a zlatý pohár si odvezl Havlíčkův Brod. Ceny vítězům 
předával Jan Ruman, bývalý předseda oddílu, a Marie Smoláko-
vá, vdova po Vojtěchu Smolákovi.   deš

Čtvrté místo
Bez medaile, ovšem s pocitem 
dobře odvedené práce odcházeli 
z palubovky po posledním utkání 
mistrovství republiky basketbalisté 
BCM Olomouc v kategorii do 
13 let. V nabité konkurenci skončili 
v univerzitní hale na čtvrtém mís-
tě, kousíček od stupňů vítězů.

Olomoucké naděje dokáza-
ly vyhrát těžkou základní skupi-
nu. V zápase o třetí místo drželi 
chlapci z BCM dlouho krok s Bran-
dýsem nad Labem, nakonec ale 
prohráli 45:55 a museli bronzové 
medaile přenechat svým přemožite-
lům.   deš



26        www.olomouc.eu KULTURNÍ PROGRAM

KNIHOVNA MĚSTA OLOMOUCE

 AKCE  

každé úterý nebo čtvrtek I 15:00 nám. Republiky – kroužek práce s 3D 
pery – dva běhy pravidelné kreativní práce pro děti od 8 let. Přihlášky 
585 545 123, dospele@kmol.cz 

4. 6. I 17:00 pobočka Holice – Básnění na terase – verše a hudba Miky & 
Poetic band, t.r.i. a autorské čtení Petra Palarčíka 

6. 6. I 16:30 pobočka Jungmannova – Keňa – beseda o rozmanitých 
aspektech života v Keni pohledem Venduly Pavlačkové a zamyšlení nad 
dvěma rozdílnými světy na jedné planetě

6. 6. I 17:00 nám. Republiky – Chorvatsko známé i neznámé – setkání 
s Jakubem Večeřou, který i v oblíbené české destinaci objevil neznámá 
místa, skvělá jídla a který také vysvětlí, proč je na Balkáně cestování 
místní dopravou občas pěkné dobrodružství.

10. 6. | 10:00 nám. Republiky – Donáška jídla aneb jak si objednat jíd-
lo či nákup až ke dveřím – díky organizaci SeniorOn se naučíme najít 
a bezpečně si objednat jídlo domů

17. 6. | 15:00 nám. Republiky – Deskovky – zveme každého, kdo má chuť 
si společně zahrát klasické i nové stolní hry. Ty si lze půjčit domů. 

18. 6.| 16:00–18:00 nám. Republiky – Macrame – kreativní dílna pro do-
spělé, příležitost vyrobit si designové doplňky a naučit se základní tech-
niku drhání. Rezervace 585 545 123, dospele@kmol.cz 

19. 6. I 10:00 nám. Republiky – Piráti – setkání nejmladších dětí a jejich 
doprovodu v rámci projektu S knížkou do života. Rodiče potěší tipy na 
dětské knihy. Doporučujeme registraci na 585 545 126 nebo detske@
kmol.cz 

24. 6. | 15:00–17:30 pobočka Slavonín – Sluneční soustava – povídání 
a čtení o planetách, výroba modelu sluneční soustavy a přiblížení pozi-
ce Země ve vesmíru

25. 6. I 14:00–17:00 nám. Republiky – Nerušit, čtu si! – tvořivá dílnička 
pro děti, na které si mohou vyrobit cedulku na kliku od dveří

20. 6. I 13:00–18:00 pobočka Holice – Anglická přísloví a pořekadla – 
hledání českého ekvivalentu a jejich výtvarné ztvárnění

20. 6. I 14:00–16:00 pobočka Jungmannova – Dílnička pro šikulky – vý-
tvarné tvoření pro děti do 10 let 

 PC KURZY  

14., 21. a 28. 6. I 15:00–17:00 nám. Republiky – Úprava fotografií – uce-
lený kurz, který umožňuje osvěžit si práci s fotografií ještě před dovole-
nou. Přihlášky 585 545 123, dospele@kmol.cz

 SOUTĚŽE  

•  nám. Republiky – Soutěž o knihu Masašiho Kišimota – soutěžní arch 
najdete v oddělení pro dospělé čtenáře 

•  pobočka Neředín – Poklad malého Minecrafťáka – rébusy a hádanky 
ze světa Minecraft po celý červen

•  pobočka Brněnská – Pohádkový svět – otázky prověřující znalost po-
hádek pro děti i dospělé

•  LITERÁRNÍ SOUTĚŽ PRVOTINY – do 31. 8. 2024 čekáme v knihovně 
nebo na prvotiny@kmol.cz na dosud nezveřejněné práce na libovol-
né téma od autorů všech věkových kategorií – v oblasti poezie nej-
výše 5 básní, případně výběr ze sbírky, v próze maximálně 20 stran 
A4 textu, případně výběr z delšího textu. Uveďte jméno, rok narození 
a kontakt.

 VÝSTAVY  

•  Budovu na náměstí Republiky zdobí fotografie „ekologických“ zátiší 
Přemysla Žemličky – poetický a úsměvný pohled objektivu na zachá-
zení s odpadky.

•  Pobočka Brněnská připravila ve spolupráci s kočičím útulkem Pomoc-
né ruce adopční výstavu. 

•  Na pobočce Jungmannova si nenechte ujít snímky Dalibora Sedláka 
věnované rakouským Alpám. 

•  Pobočka Holice zve na kresby klientů domovů pro seniory inspirova-
né obrázky Libora Vojkůvky.  

» www.kmol.cz

MORAVSKÉ DIVADLO OLOMOUC

» www.mdol.cz

3. 6. 19:00
Liška B. - R. Těsnohlídek, M. Krobot, 
L. Smékal Činohra

4. 6. 19:00 B Fantastické divadlo - G. Koren Činohra

5. 6. 19:00 Freedom in Motion - R. Ferrara, Š. Pechar Balet

6. 6. 19:00 D Natěrač - D. Churchill Činohra

19:00 Freedom in Motion - R. Ferrara, Š. Pechar Balet

7. 6. 19:00 P Prodaná nevěsta - B. Smetana Opera 

8. 6. 19:00 X Prodaná nevěsta - B. Smetana Opera 

10. 6. 19:00
Bolero & Carmen - M. Ravel, M. Margaria, 
R. Ščedrin Balet

11. 6. 19:00 L Ivan Hrozný  - S. Prokofjev, L. Vaculík Balet

12. 6. 19:00 Brouk v hlavě - G. Feydeau Činohra

13. 6. 19:00 E Prodaná nevěsta - B. Smetana Opera

19:00 Freedom in Motion - R. Ferrara, Š. Pechar Balet

14. 6. 19:00 V
Modrovousův hrad - B. Bartók, B. Balázs, 
Z. Kodály Opera

16. 6. 19:30
Sugar - P. Stone, B. Wilder, I. A. L. Diamond, 
R. Thoeren, J. Styne, B. Merrill Muzikál

17. 6. 19:30
Sugar - P. Stone, B. Wilder, I. A. L. Diamond, 
R. Thoeren, J. Styne, B. Merrill Muzikál

18. 6. 19:30
Noc na Karlštejně - K. Svoboda, J. Štaidl,E. 
Krečmar, Z. Podskalský, Z. Podskalský ml. Muzikál

20. 6. 19:30 Splašené nůžky - P. Pörtner Činohra

21. 6. 19:30 Natěrač - D. Churchill Činohra

22. 6. 19:30 Natěrač - D. Churchill Činohra

23. 6. 10:00 Miniopery - J. Uhlíř, Z. Svěrák Pohádka

14:00 Miniopery - J. Uhlíř, Z. Svěrák Pohádka

24. 6. 19:30 Dokonalá svatba - R. Hawdon Činohra

25. 6. 19:30 Sluha dvou pánů - C. Goldoni Činohra

26. 6. 19:30 Splašené nůžky - P. Pörtner Činohra

27. 6. 19:30
Noc na Karlštejně - K. Svoboda, J. Štaidl, E. 
Krečmar, Z. Podskalský, Z. Podskalský ml. Muzikál

Nejbližší Lékárnu AGEL najdete v Poliklinice AGEL Olomouc,
Jeremenkova 40/1056.

*Akce platí na nákup volně prodejného sortimentu značky AGmed. 

IN
Z2

40
60

58



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         27
KULTURNÍ PROGRAM

IN
Z2

40
60

59

PR
24

06
03

5

1. června
Národní soutěž  
fotografie 2024
vernisáž výstavy
18:00 | Galerie G21

2. června
Vladivojna La Chia
vystoupení excentrické 
zpěvačky a skladatelky
16:00 | Kateřinská 10

4. června
Ivan Václavek
vernisáž výstavy koláží,  
kreseb a obrazů
18:00 | Galerie Caesar

5. června
Regina Alfery  
a Wolfgang Bara
vernisáž výstavy rakouských 
umělců (do 29. 6.)
18:00 | Galerie města Olomouce

Pardon, pane premiére
anglická komedie  
s Petrem Nárožným
19:00 | kino Metropol

6. června
DrillFest
mezinárodní přehlídka 
vojenských stráží
16:00 | Horní náměstí

7. června
Noc kostelů
zpřístupnění kostelů  
a modliteben
17:00 | Olomoucké farnosti

8. června
Dětské odpoledne  
s Rudolfem Janem
oslava 205. výročí jmenování 
Rudolfa Jana olomouckým 
arcibiskupem
10:00 | Rudolfova alej

Retro music festival
oslava hudebních devadesátek
14:00 | Korunní pevnůstka

11. června
Můj báječný rozvod
sólo pro Elišku Balzerovou
19:00 | sál Reduta

14. června
Rooftop Fun #3
romantický západ slunce  
za tónů melodických setů
17:00 | Telegraph
15. června
Náplavka žije!
premiérový ročník festivalu  
plný hudby
11:00 | Nábřeží Josefa Jařaba
18. června
Clive Bunker
koncert bubeníka Jethro Tull
20:00 | Bounty Rock Cafe
19. června
42+PEOPLE: WHERE
intimní pohled na vrchol taneční 
kariéry interpretů po 42 letech
18:30 | Divadlo na cucky
21. června
Hřeben Bruce Willice
derniéra úspěšné retrokomedie
19:00 | Divadlo Tramtárie
22. června
Olomouc ožije
4. ročník hudebního festivalu  
v centru města
13:00 | Olomouc
Rock in Olomouc
přehlídka rockových skupin
18:00 | Olomouc
25. června
Jazz Q Martina Kratochvíla
koncert kultovní kapely
20:00 | Bounty Rock Cafe
26. června
Africká královna
nestárnoucí příběh s Lindou 
Rybovou a Hynkem Čermákem
19:00 | kino Metropol
27. června
Trienále SEFO 2024: 
Momenty
zahájení přehlídky 
středoevropského umění
18:00 | Central
30. června
Richie Kotzen
koncert světové kytarové 
hvězdy
18:00 | Sklub

Horní náměstí – podloubí radnice 
 +420 585 513 385  |  +420 585 513 392

infocentrum@olomouc.eu  |       Olomouc Tourism 
#myolomouc | Otevřeno denně  |  eshop.olomouc.eu 
tourism.olomouc.eu

INFORMAČNÍ CENTRUM OLOMOUC

KALENDÁŘ KULTURNÍCH AKCÍ 
OLOMOUC | ČERVEN 2024

@telegraph
.cz

CHCETE TO SPOJIT?

PR GR M
T EGRAPH

ČERVEN
čt 13 6 komentovka
18:00
ANDREJ DÚBRAVSKÝ: 
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
A KŘEST KATALOGU
--------------------------
čt 13 6 vernisáž
19:30
ANDREJ DÚBRAVSKÝ VE SBÍRCE 
ROBERTA RUNTÁKA

výstava potrvá 
do 16 6 2024

so 1 6 dílna
13:00–15:00
DEN DĚTÍ 
V TELEGRAPH GALLERY

so 1 6 film+před. 8+  140/120 Kč

15:00
TÉČKO & VĚDA VE FILMU: 
JAK VYCVIČIT DRAKA ANEB 
MOHLI BY BÝT SKUTEČNÍ?

pá 14 6 party 250 Kč

17:00
ROOFTOP FUN #3: 
RAP CITY OLOMOUC

po 3 6 film FK 140/120/100 Kč

20:00
ÚTĚK Z UTOPIE

po 17 6 film FK 140/120/100 Kč

20:00
VE JMÉNU CTI

čt 20 6 cvičení 650 Kč

9:00
JÓGA NA STŘEŠE + BRUNCH

čt 6 6 cvičení 650 Kč

19:00
JÓGA NA STŘEŠE 
+ TAPAS & DRINK

pá 21 6 film 140/120 Kč

21:00
LETNÍ KINO: KLUB RVÁČŮ

pá 7 6 film 140/120 Kč

21:00
LETNÍ KINO: ZJIZVENÁ TVÁŘ

po 24 6 film FK 140/120/100 Kč

20:00
PRISCILLA

po 10 6 film FK 140/120/100 Kč

20:00
CHIMÉRA

pá 28 6 party 400 Kč

17:00—22:00
ROOFTOP FUN #4: GEOSTATIC 
(AU) & BASSELEMENTZ

út 11 6 debata 80/50 Kč

19:00
TTALK: OTO KOŠTA

do 25 7 výstava

ANDREJ DÚBRAVSKÝ: 
GOOD BOY

U filmů označených FK mají členové Filmového klubu Telegraph po předložení 
členské karty nárok na slevu 20 Kč. Více informací na recepci Telegraphu.
Telegraph je dobře dostupná komunitní centrála pár kroků od olomouckého hlavního 
nádraží. Jsme na dosah, tak se s námi klidně spojte. Sledujte nás na FB a iG!

TELEGRAPH  JUNGMANNOVA 3, OLOMOUC
49°35'26.6"N 17°16'34.6"E 
#TLGRPH  WWW.TELEGRAPH.CZ



28        www.olomouc.eu KULTURA

Červnový festival Moravského divadla 
pod širým nebem začne v polovině měsí-
ce ve Smetanových sadech. Prostor zva-
ný Samba naproti sbírkovým skleníkům 
ovládne Moravské divadelní léto.

Festival čeká zahájení ve velkém stylu, 
první dva dny budou totiž patřit horké 
novince na repertoáru souboru opery 
a operety v režii Marka Davida, muziká-
lu Sugar. Na dva dny se speciálně upraví 

pódium pro orchestr s šestimetrovou 
trumpetou, která je dominantním prvkem 
scénické dekorace. Další novinkou je ko-
medie Natěrač režisérky Jany Paulové. 

Festivalový program vsadí i na 
osvědčené klasiky, jako je muzikál Noc 
na Karlštejně nebo činoherní komedie 
Splašené nůžky, Dokonalá svatba, či Slu-
ha dvou pánů. 

Dětem bude patřit neděle 23. června. 
Těšit se mohou na hudební pohádky 

nazvané Miniopery v 10 a ve 14 hodin 
a také na bohatý doprovodný pro-
gram.

Kromě divadla si letos návštěvní-
ci vychutnají také vylepšenou podo-
bu chill zóny, která vznikne použitím 
scénických dekorací z dříve uvedených 
titulů. Plácek pod platany slibuje útul-
né posezení a skvělé občerstvení vždy 
hodinu a půl před představením.   dtx

 DIVADLO V PARKU: NOVINKY, 
 KLASIKA A VYLEPŠENÁ CHILL ZÓNA 

MORAVSKÉ DIVADELNÍ LÉTO 
neděle 16. 6.  Sugar
pondělí 17. 6.  Sugar
úterý 18. 6.  Noc na Karlštejně
čtvrtek 20. 6.  Splašené nůžky
pátek 21. 6.  Natěrač
sobota 22. 6.  Natěrač
neděle 23. 6.  10:00 Miniopery
neděle 23. 6.  14:00 Miniopery 
 s Pamětí národa
pondělí 24. 6.  Dokonalá svatba
úterý 25. 6.  Sluha dvou pánů
středa 26. 6.  Splašené nůžky
čtvrtek 27. 6.  Noc na Karlštejně

Začátek vždy v 19:30.

Festival filharmonie 
rozezvučí stadion
Richard Krajčo, Petr Janda, Aneta Lan-
gerová a další hvězdy rozezní 
6. a 7. června Andrův stadion na Festi-
valu filharmonie, který netradičně spojí 
klasický orchestr Moravské filharmonie 
s největšími hity předních interpretů 
české hudební scény. 

„První ročník jasně ukázal, že Morav-
ská filharmonie umí nabídnout špičkový 
zážitek nejen v Redutě, ale i pod širým 
nebem,“ uvedl ředitel filharmonie Jonáš 
Harman. 

Festival je nejen hudební, ale i chari-
tativní akcí. Část výtěžku ze vstupného 
poputuje na Dětskou kliniku Fakultní ne-
mocnice Olomouc.   dtx

Volnost Divadelní 
Flory lákala
Sedm tisíc návštěvníků přišlo na letošní 
Divadelní Floru s motivem Volnost. Díky 
festivalu dorazily do Olomouce ale také 
významné osobnosti současného evrop-
ského divadla. 

Jedním z nejexponovanějších hostů 
dvanáctidenní přehlídky, která na sedm 
desítek akcí přilákala téměř sedm tisíc 
návštěvníků, patřila intendantka Maxim 
Gorki Theater Berlin Shermin Langhoff.

27. Divadelní Flora si od slavnostní-
ho zahájení zasloužila adjektiva jako 
fascinující, famózní, nezvykle upřímné či 
úžasné, ale i naléhavé. Přehlídku zdobi-
la žánrová pestrost. Příští ročník ponese 
podtitul Rovnost.   pok

Hudba. Divadlo. 
Zážitek. To je Baroko!
Festival Baroko 2024 začal 1. června ve 
Vlastivědném muzeu. Dramaturgové se 
zaměřují na interpretaci hudby 
17. a 18. století s použitím dobových nástro-
jů a kladou důraz na uvádění novodobých 
premiér barokních a klasicistních skladeb. 

„Hudbu, která bude i letos znít, nikde 
jinde neuslyšíte, byla dvě stě let ukrytá 
v archivech. Dramaturgie je sestavena 
výhradně z děl českých autorů u příle-
žitosti Roku české hudby. Náš zájem je 
ale nasměrován na hudbu před Bed-
řichem Smetanou,“ pozval na festival 
organizátor a zakladatel akce Tomáš 
Hanzlík. 

Festival skončí 12. června.   pok



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         29
OLOMOUCKÉ ZRCADLO

Rakouská sezona v městské galerii
5. červen je dnem vernisáže výstavy ra-
kouských umělců Reginy Alfery a foto-
grafa Wolfganga Bary z Vídně v Galerii 
města Olomouce na Dolním náměstí. 

Vídeňská rodačka Regina Alfery 
(*1957) původně vystudovala psychologii 
na Vídeňské univerzitě a poté pracova-
la v klinické oblasti. V roce 1989 začala 
malovat, kreslit a navštěvovat kurzy na 
akademii. Se svou tvorbou se účastnila 

uměleckých veletrhů a bienále. Její díla 
už byla vystavena i v Česku, a to v Jihlavě 
a Telči. 

Černá barva byla pro autorku vždy 
zvláštní barvou, která představuje pod-
vědomí a ovlivňuje obsah jejích obrazů. 
Zatímco její kresby se soustřeďují na lidi, 
jejichž křehkost vyvolává různé emoce, 
obrazy z posledních let obvykle ukazu-
jí jen dílčí postavy, které si kladou své 
otázky, na dolním okraji, a přesto jakoby 
uprostřed kosmu temnoty, který ve své 
hustotě obsahuje magické, nevědomé, 
ale umožňuje barvu a usiluje o světlo.

Fotograf Wolfgang Bara (*1952) se na-
rodil ve Vorarlbersku, vyrůstal v rodině 
hudebníků, vystudoval medicínu a praco-
val jako neurolog. Kromě hry na saxofon 
a kytaru se od útlého věku věnoval foto-
grafování. 

Fotil na skříňový fotoaparát, 35mi-
limetrový film, pracoval s fotogramy 
i diapozitivy. V současné době pracuje 
převážně, ale ne výhradně, s digitální fo-
tografií. Před deseti lety zintenzivnil své 
fotografické aktivity, kdy jeho záměrem 

není dokumentovat, ale vyvolávat v divá-
kovi emoce.

Zpočátku nenápadné, až náhodné de-
taily, občas i abstrakce, mohou být stejně 
užitečné jako osobní zkušenost diváka. 
Objektivní zobrazení tak získávají další 
aspekty, a to náladu a emocionální za-
barvení. 

Plátna a fotografie jsou v galerii k vi-
dění do 29. června.   pok

Čteme dětem s Kateřinou Kalabis  
v rámci akce „Celé česko čte dětem” bude
autorka předčítat ze své knihy básní pro děti

Čt 6.6 
18:00

Jak se žije v Lisabonu 
cestovatelská přednáška Kateřiny Bartošové

So 8.6
10:00-17:00

 
Kostkování: Den s LEGO kostkami 
   vyzkoušejte si stavění se vzácnými kostkami 

Út 11.6
18:00

Workshop: Zážitkové malování   
pod vedením lektorky Moniky Cestrové

So 15.6
9:00-12:00

Tvořivé sobotní dopoledne pro děti 
 tentokrát na téma Den otců 

ART RUBIKON
Dobnerova 24a,
Olomouc 

Daniel Bidelnica (SK) - výstava (obrazy)do 13.7

So 22.6
9:00-17:00

Prázdniny jsou za dveřmi! 
zábavná výtvarně-tvořivá sobota pro všechny 
zvídavé děti

Út 18.6
18:00

Z Francie do Santiaga de Compostela za 53 dní   
cestovatelskou besedu povede René Adámek

Podvečerní posezení u piana 
hraje Petr Venglař 

St 12.6
17:00
Pá 14.6
17:00

Čaj o páté - hudební vystoupení (ZUŠ Žerotín)

Kurzy pro dospělé, kroužky pro děti a příměstské tábory. Více info na webu.

Pozor! Ještě máte příležitost přihlásit své děti na naše 
letní příměstské tábory! Také budeme brzy vypisovat 
nové kurzy a kroužky pro děti i dospělé. 
Nabízíme široký výběr jazykových, pohybových 
i výtvarných kurzů pro všechny věkové kategorie. 
Pro více info navštivte naše stránky www.artrubikon.com.

St 5.6
17:00

Slovenská stáž
Knihovnu města Olomouce navštívily dvě kolegyně 
ze Staromestskej knižnice v Bratislavě, tedy 
z partnerské městské části. 
Slovenské knihovnice si prohlédly město i městskou 
knihovnu, stejně jako budoucí komunitní zahradu na 
pobočce v Jungmannově ulici.
„Zapojily se také do pasování prvňáčků na 
čtenáře spojeného letos s předáváním knihy 
Kouzelné brýle od Zuzany Pospíšilové,“ podotkla 
ředitelka knihovny Lenka Prucková.
Slovenské knihovnice také dětem četly ve 
slovenštině a probraly jazykové rozdíly.   dtx

IN
Z2

40
60

60



30        www.olomouc.eu INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Piráti chodníků
Cyklisté a koloběžkáři byli loni přisti-
ženi při 1351 přestupcích, kdy porušili 
pravidla silničního provozu. Trend po-
kračuje i letos.

Podle ředitele městské policie Pav-
la Skalického by se protiprávní jedná-
ní v alternativní dopravě dalo rozdělit 
do tří skupin. Nejčastěji je to jízda po 
chodníku, především u elektrokolobě-
žek, kdy strážníci řešili 814 přestupků. 
„Upozorňuji na fakt, že na chodníku se 
jako cyklista může pohybovat pouze 
dítě mladší deseti let, to platí i v přípa-
dě koloběžek,“ doplnil Skalický. Dále 
hlídky při výkonu služby zjistily 
170 cyklistů, jejichž jízdní kola nebyla 
dostatečně osvětlena nebo samotná 
povinná výbava úplně chyběla. Zbýva-
jící část v podobě 367 přestupků tvoří 
prohřešky jako nevyužití cyklostezky 
nebo vyhrazeného jízdního pruhu, jízda 
pod vlivem alkoholu nebo vedení psa 
za jízdy.

„Zároveň chceme apelovat na cyklisty 
a koloběžkáře, aby se vzájemně respek-
tovali, byli k sobě ohleduplní a dodržovali 
platnou legislativu,“ doplnil Skalický.   dtx

Město uvolní 800 tisíc korun na podporu 
činnosti dobrovolných hasičů. Zástupci 
jednotlivých sborů přišli v květnu na rad-
nici podepsat smlouvy.

„Peníze budou rozděleny především na 
podporu činnosti dobrovolných hasičů na 
území města, na vybavení jejich sportov-
ních družstev a pro vzdělávací a spole-
čenské akce včetně hasičského letního 
tábora,“ popsal vedoucí odboru ochrany 
Jan Langr.

V Chomoutově a Holici letos slaví hasiči 
140 let od založení svých sborů. Primátor 
Miroslav Žbánek ocenil, jak hasiči dbají 
na osvětu v oblasti požární bezpečnosti 
a ochrany i zlepšení kvality života oby-
vatel. „Cítím i potřeby na nové zbrojnice. 
Za hlavní nyní považuji vybudování nové 
zbrojnice v Holici,“ podotkl primátor.

Odbor ochrany přijal od hasičů 24 žá-
dostí, které projednala a schválila Komise 
pro prevenci kriminality a bezpečnost, ná-
sledně radní a poté zastupitelstvo.   pok

 MĚSTO PODPOŘÍ  
 DOBROVOLNÉ HASIČE 

IN
Z2

40
60

61



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         31
OTEVŘENÁ RADNICE

Proč je tak obtížné přecházení Velkomoravské ulice a zelený 
signál krátký a jak je to s údržbou hřbitova v Hodolanech?
Rubrika Otevřená radnice je tady stále pro všechny zvídavé čtenáře a žádná otázka není zbytečná, dokonce ani ta, která byla již polo-
žena, protože na ni může existovat nová odpověď, nové řešení. Takové procházení přes Velkomoravskou je evergreenem, ale zlepší se 
to. A podobně by to mohlo dopadnout i na hřbitově v Hodolanech. 

Chtěl bych se zeptat, jak a kdo nastavuje interval semaforů 
pro chodce na našich křižovatkách. Chodím na procházky 
s vnukem a můžu vám říct, že jsem byl v šoku, když jsem 
zůstal s kočárkem na malém prostoru mezi komunikacemi. 
Prostě jsem nestihl přejít. Mám na mysli přechody na Vel-
komoravské. Na zelenou stihnete přejít nanejvýš dva pruhy. 
Další dva už lidé přechází na červenou. 

Dlouhodobě nás trápí neutěšený až otřesný stav hodolan-
ského hřbitova. Kdy konečně budou odstraněny rozpadlé 
zbytky náhrobků, které desítky let přetrvávají na opuště-
ných a evidentně nepronajatých místech. Dokud zbytky 
náhrobků nebudou odstraněny a místa po nich srovnána 
a zatravněna, nelze hřbitov řádně udržovat. To není ne-
proveditelné, o nápravu jsme žádali již několikrát.

Jaroslav Habáň Fialovi

Křižovatku Velkomoravské 
a Schweitzerovy ulice čeká v létě 
rekonstrukce, která přinese i vět-
ší komfort pro chodce. Vznikne 
tam koordinovaný tah a světelná 
signalizace přejde z matematické-
ho výpočtu na dynamický režim, 
který se přizpůsobuje aktuálnímu 

provozu. Vzniknou i nové signalizační pruhy a hlavně, zvětší se 
ostrůvek pro chodce. Nicméně i nadále to bude hlavní průjezd-
ní komunikace městem. 

Platí ale, že pokud se chodec rozejde na zelenou, může pře-
cházení k nejbližšímu semaforu dokončit, i když na něm už svítí 
červená. Nastavení křižovatek s těmito mezičasy počítá.

Mirek Žbánek
primátor

O neutěšeném stavu hřbitova 
v Hodolanech samozřejmě víme. 
V současné době je tam aktuálně 
342 platných nájemních smluv, což 
je poměrně málo.

Na odstranění starých náhrob-
ků bude potřeba najít v rozpočtu 
nemalé finanční prostředky, ale je 
naším cílem na tom postupně pracovat. V současnosti správa 
Hřbitovů města Olomouce připravuje kompletní pasportizaci, 
která povede k objasnění vlastnických vztahů všech hrobových 
míst. 

Na hřbitově probíhá běžná celoroční údržba včetně srovnání 
nerovností povrchu. Po postupném odstraňování starých ná-
hrobků bude plocha zatravněna. Na údržbě okolí hřbitovů a vý-
sadby zeleně spolupracují i další městské organizace, například 
Technické služby.

Miroslava Ferancová
náměstkyně primátora

ZAJÍMÁTE SE O SVÉ OKOLÍ, O SVÉ MĚSTO A CHCETE SE NA TO ZEPTAT? 
TRÁPÍ VÁS NĚCO? VRTÁ VÁM NĚCO HLAVOU...? 
Zeptejte se e-mailem na adrese: otevrena.radnice@olomouc.eu



32        www.olomouc.eu REDAKČNÍ POŠTA

REDAKČNÍ POŠTA

Stavba století na Nových Sadech
S jarem se neprobouzí jen příroda, ale také stavební ruch. Dlouho a s radostí vyhlí-
žená 4. etapa protipovodňových opatření v okolí čističky odpadních vod začala. 
Na konci bude jih Olomouce výrazně bezpečnějším a příjemnějším místem pro 
život po mnoho generací. Řeka nebude ohrožovat člověka a majetek a součas-
ně se v širším okolí promění v rozmanitou zelenou oázu plnou života na suchu, 
ve vodě i ve vzduchu. Území protká síť stezek pro chodce i cyklisty propojujících 
Nové Sady, Nový Svět, Holice a Nemilany, což je úžasná příležitost pro rychlou 
a zdravou dopravu, sport i relax. Problémem, který asi přetrvá a bude celé území 
degradovat je bezdomovectví. Okolí čističky v bídných časech obývá až 50 lidí. To 
s sebou nese budování přístřešků a velké množství odpadu. Máme tedy nejvyšší 
čas vymyslet, jak ho zmenšit. Dílo realizuje a platí Povodí Moravy za dílčí podpory 
města. Jinak zdařilý projekt kalí neochota města si připlatit za zřízení chodníku na 
budoucím silničním mostě U Rybářských stavů. Zaplatí násobky později.
Přípravu složitou už samu o sobě ještě zkomplikoval odpor místních zahrádká-
řů, kteří odmítli akceptovat výpověď z nájmu a rozjeli velmi tvrdou anti kampaň. 
Město, tj. ostatní občané Olomouce, za ně pak uhradili likvidaci jejich opuštěného 
majetku a odpadu v osadě.
Zamořené černými skládkami je ale široké okolí osady po obou stranách řeky. 
Před pár lety jsem je za podpory města s pár dobrovolníky uklízel. Vše vyvrcholilo 
odvozem několika tun odpadu a stížností jednoho zahrádkáře na mou osobu, že 
jsem při shromažďování odpadu založil černou skládku… S ohledem na blížící se 
realizaci stavby jsme se dohodli, že v úklidu nebudeme pokračovat a že bude vel-
ký úklid zajištěn v rámci přípravy stavby.
Při nedávném kochání nad postupem stavby přírodě blízkého díla jsem se však 
zděsil. Vykácený prostor vytvořil příležitost ke snadnému úklidu, zdá se ale, že 
žádný neproběhl. Vyhrnutá ornice je plná velkého odpadu a mýtiny s obnaženým 
odpadem opět zarůstají.
Kromě výše zmíněného tradičně selhala komunikace města s občany. Přestože se 
dílo chystá napříč magistrátem několik let, nikdo se neobtěžoval informovat o prů-
běhu obyvatele ani včas a přehledně vyznačit dopravní uzávěry a vytýčit průchod. 
Přes stavbu vede oblíbená cesta a cyklotrasa a tak všichni naštvaně boří uzávěry 
a ploty. Jako člen KMČ bych tyto základní (a zákonem stanovené) náležitosti ohlí-
dal, jenže ani KMČ nikdo nestál za pár slov.

Jan Rakovský
člen KMČ Nové Sady

OZNÁMENÍ O VYHLÁŠENÍ VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ č. 2024/62 
Máte organizační, řídící a koncepční schopnosti? Zajímá Vás 
celková problematika  dopravní politiky města Olomouce? Pak hledá-
me právě Vás! Nabízíme velmi zajímavou vedoucí pracovní pozici pro 
odborníka zaměřenou do problematiky dopravních činností. Hledáme 
nového kolegu/kolegyni na vedoucí pozici:

VEDOUCÍ ODBORU DOPRAVY

CO VÁM MŮŽEME NABÍDNOUT:
 � možnost přidělení služebního bytu po splnění stanovených 
podmínek,
 � 5 týdnů dovolené,
 � 4 dny osobního volna (personal days) a 1 den osobního volna na 
dobrovolnickou činnost, 
 � pružnou pracovní dobu,
 � příspěvek na stravování,
 � příspěvek na penzijní připojištění a doplňkové penzijní spoření,
 � Flexi Passy, 
 � příspěvek na volnočasové pohybové aktivity,
 � možnost jednorázové sociální výpomoci,
 � bezúročné zápůjčky k překlenutí tíživé finanční situace,
 � služební mobilní telefon a notebook,
 � možnost využít benefitní program mobilních operátorů,
 � interní jazykové kurzy skupinové i individuální v různých úrovních 
pokročilosti,
 � možnost trvalého vzdělávání, osobního rozvoje a kariérního růstu,
 � jistotu, stabilitu, perspektivu, spolehlivost a prestiž,
 � příjemné pracovní prostředí,
 � přátelský kolektiv.

PŘIHLÁŠKY DO 10. 6. 2024

Výběrové řízení a tiskopisy jsou k dispozici na internetové adrese:
https://kariera.olomouc.eu nebo na oddělení personálním a právním.

PR
24

06
03

6
IN

Z2
40

30
63

IN
Z2

40
60

62

Jižní Itálie – Kampánie, Paestum, pobytový zájezd s výlety
Termín: 28. 6. – 10. 7. 2024,  akční cena 12 990Kč 
10 nocí v apartmánech v klidném a bezpečném resortu
Tradiční italská kuchyně, víno, slunce a čisté moře. V ceně zájezdu výlety do 
Pompejí, Amalfi a Paesta (památky UNESCO). K moři pouze 80 metrů, soukromá 
pláž, slunečníky a lehátka pro všechny v ceně zájezdu. Doprava luxusním 
pohodlným autobusem s nadstandartním prostorem pro komfort cestujících.

Odjezdy s námi vždy z Olomouce.
Komfortními autobusy, bez únavného sbírání po celé ČR.

Kompletní nabídku zájezdů naleznete na www.cktihelka.cz

Romantická Šumava
Termín 18. 7. – 21. 7. 2024,  cena 7 490 Kč
3 noci s polopenzí ***hotel Zadov
Nenáročná turistika v doprovodu zkušeného pohodového průvodce překrásnou 
šumavskou přírodou – poutní místo Dobrá Voda, Jezerní slať Kvilda, Modrava, 
Srní, Stezka korunami stromů na Lipně a mnoho dalšího. Trvale oblíbený zájezd.

To nejkrásnější z Vysokých Taurů + Kaprun
Termín 24. 7. – 28. 7. 2024, cena 12 990 Kč
3 noci ***luxusní hotel v Kaprunu s polopenzí
To nejkrásnější, co vytvořila příroda v Rakousku. Jedinečná příležitost projít 
horskou hřebenovou trasu v Rakousku „Pinzgauský turistický chodník“. 
Navštívíme Krimmelské vodopády, soutěsky, vysokohorské přehrady 
Wasserfallboden a Mooserboden. Zájezd je vhodný i pro méně zdatné turisty. 

e-mail: info@cktihelka.cz  tel.: 602 514 563



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         33

Červen 1924: Jak se bavily olomoucké 
děti před vznikem svátku dětí? 
Generace Čechů mají zafixován počátek 
června jako svátek všech dětí. Meziná-
rodní den dětí u nás ale slavíme až od 
poválečného období, přičemž jeho po-
čátky byly docela kostrbaté – nejprve se 
s velkou slávou hned po válce v polovi-
ně června 1946 slavil rovnou celý Týden 
dětské radosti, aby se pak po komunistic-
kém převratu transformoval v bolševické 
plánování programu péče o dítě a mlá-
dež. A co vlastně mohly čekat děti před 
sto lety, v červnu 1924? Jak se bavily a co 
mohly v Olomouci zažívat? 

Možná máme jakousi matnou představu 
o Rychlých šípech a o skutečných chla-
peckých i dívčích čtenářských klubech 
Mladého hlasatele. Ty jistě existovaly, 
nicméně ve 20. letech ještě nebyl jejich 
čas, neboť legendární časopis české mlá-
deže, který podporoval klubovou čin-
nost, začal vycházet až v roce 1935.  

Český skaut neboli Junák se k nám 
dostal díky Antonínu B. Svojsíkovi v roce 
1912. Od dubna roku 1919 fungoval také 
první junácký oddíl v Olomouci, založený 
Josefem Friedlem pod názvem Skaut-
ský oddíl SK Olomouc. Ve stejném roce 
v červnu vznikl v Olomouci i druhý junác-
ký oddíl. Skauti se těšili podpoře prvního 
českého starosty města Karla Mareše, 
díky jehož iniciativě získali jednu z uvol-
něných předsunutých pevnůstek, Salze-
rovu redutu, kde od roku 1920 budovali 
Skautský domov. Už v roce 1920 vznikl 
i první dívčí oddíl.  

S jistým náskokem, už od poslední 
čtvrtiny 19. století, u nás působily i po-
bočky světové mládežnické organizace 
YMCA (Young Men‘s Christian Associati-
on), které se ale soustřeďovaly spíše na 
dospívající mládež než na malé děti. Tato 
organizace se v tuzemsku zprvu etablo-
vala pod názvem Křesťanské sdružení 
mládeže. V Olomouci YMCA působila in-
tenzivně po celou dobu první republiky, 
pořádala výlety, cvičení, turnaje a po-
dobné aktivity. Vybudovala a spravovala 
několik hřišť, kam měly přístup všechny 
děti, nejen členové organizace. Další ve-
řejná dětská hřiště už ve 20. letech budo-
valo město. 

A co většina dětí, které nebyly or-
ganizované v žádné z výše zmíněných 
skupin? I když v červnu ještě žádný Me-
zinárodní den dětí neexistoval, o zábavu 
pro nejmenší se postaral některý z řady 
spolků. V červnu 1924 to bylo Sdružení 

pokrokových žen v Olomouci.  V sobotu 
21. června se uskutečnila akademie ve 
dvoraně Národního domu a hlavní velko-
lepý program měl přijít v neděli 
22. června. Ten bohužel dle zpráv z do-
bového tisku pokazilo počasí. Velký prů-
vod dětí městem za doprovodu Hudby 
železničních zřízenců musel být omezen 
a podstatná část programu se kvůli dešti 
přesunula opět do dvorany Národního 
domu. Původně byla totiž dětská nedě-
le připravována na posádkovém hřišti ve 
Staroměstských kasárnách.   

Jak popisuje redaktor listu Pozor, který 
na rozdíl od pesimistického kolegy z Mo-
ravského večerníku akci evidentně fandil, 
ačkoliv počasí zhatilo grandiózní pará-
du v ulicích města, i tak byla akce skvělá. 
„Sál a přilehlé místnosti a galerie nesta-
čily takřka pojmout všechnu tu lidskou 
drobotinu… Sál šuměl dětskými hlasy jako 
příboj mořský… a starší chlapci pozorovali 
nejmladší účastníky slavnosti, jak jim září 
oči a ústa jsou plna smíchu a radostného 
mládí…“ Po tanečních krojovaných vystou-
peních, divadle, cvičení a dalších částech 
programu dostávaly děti i věcné dárky, 
které před akcí zajistilo od dobrodinců 
Sdružení pokrokových žen.

Takže se tedy nakonec v červnu před 
sto lety děti měly hezky, i když zrovna 
náhodou pršelo.   Michal Folta [ext]

PŘED STO LETY

Olomoucká opera sklízí ovace 
ve Vídni
Vídeňský zájezd souboru opery 
olomouckého českého divadla je 
úspěšný. Akce na propagaci české 
hudby v roce jubilea Bedřicha Sme-
tany a k povzbuzení české menšiny 
ve Vídni zaujala zejména krajany, 
ale postupně i vídeňský němec-
ký tisk. Zprvu Rakušané o turné 
olomoucké opery píší spíše s de-
spektem, nakonec ale s respektem. 
Závěrečné představení Smetanovy 
opery Hubička nadchlo všechny 
zúčastněné. O tom, že olomoucký 
soubor zaujal, svědčí skutečnost, 
že vídeňská Národní opera usiluje 
o angažmá olomouckého basisty 
Munclingera. Ředitel opery Dra-
šar má prý „již v kapse smlouvu“ na 
další zájezd do Vídně na příští rok. 
Z Vídně pokračují olomoučtí operní 
pěvci do Liberce, kde mají rovněž 
podpořit kulturní úroveň života 
zdejší české menšiny. 

Nehoda mezi tramvajemi
Procházet se mezi vyhýbajícími se 
tramvajemi se nevyplácí. V červnu 
se o tom přesvědčí penzistka Anna 
Jiřáková z Olomouce. Když se roz-
hodne přecházet náměstí Repub-
liky, neuvědomí si, že je na jednom 
z míst, kde se na jinak jednokolejné 
trati mohou tramvajové vozy vy-
hýbat. Vstoupí mezi dvě tramvaje 
a v tu chvíli ji porazí auto. Z nehody 
vychází penzistka výrazně pohmož-
děna, nicméně řidiče neudá. Šofér, 
jistý advokát dr. S. z Lipníka, je prý 
totiž jejím dobrým známým, a tak 
se věc uzavře tím, že se spolu nějak 
dohodnou na odškodnění. 

Pilot vyvázl z pádu ještě lehce
Neředínské vojenské letiště je 
v červnu dějištěm další z řady letec-
kých nehod. Tentokrát se ale nejed-
ná o velké neštěstí, přestože letoun 
Albatros poté, co mu přestal běžet 
motor, prý spadl na zem z dosti vel-
ké výšky. Letec aspirant A. Leitkep 
vyvázl z pádu porouchaného leta-
dla prý jen s odřeninami.   mif

ČERVEN 1924 TELEGRAFICKY



Easy Sudoku Puzzles 12 
www.printablesudoku99.com 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

8 
 

5  3 6 9     
6 7  1  5  9  
 8 9 2 3    4 
  7 4 6     
8 4 6 5    3 7 
 5   1 3    
4 3  9 5 6    
 9 8    6 4 5 
  5  4  3 1  

  7  2 4    
4  9  7 1 5 6 2 
6     9   7 
8  4   3    
1   2   8 7 4 
 9  7  8  5 3 
9 6 2  8 5    
3     7  8  
 5 8   2 6 4 9 

TAJENKA
Upovídané ženy mluví, aby nic neřekly… 
– Winston Churchill (1874–1965), britský 
politik, spisovatel, historik a malíř.
Tři vylosovaní výherci obdrží olomouc-
kou eurobankovku. Tajenku křížovky 

zasílejte do 16. června poštou na adre-
su: Magistrát města Olomouce, Horní 
náměstí 583, 771 27 Olomouc. Obálku 
označte „Tajenka“. Elektronicky na: 
tajenka@olomouc.eu. Nezapomeňte 
prosím uvést své jméno, telefon a poštovní 

adresu. Tajenka z minulého čísla: Kdyby 
byli lidé schopni číst si navzájem myšlen-
ky, vyhýbali by se jeden druhému.
(Immanuel Kant) 
Úspěšní luštitelé: Jitka Sázelová, Michal 
Šelleng, Hana Jordánová

SUDOKU

Olomoucké listy ČASOPIS OBČANŮ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OLOMOUCE  měsíčník | ročník 26 | číslo 6 | vychází 3. 6. 2024 
Vydává: statutární město Olomouc – Rada města Olomouce  Adresa: Horní náměstí 583, 779 11 Olomouc IČO: 00299308  Registrace: MK ČR E 11006, ISSN 2787-9143  Telefon: 585 513 263, 
585 513 341  E-mail: redakce@olomouc.eu  Web: listy.olomouc.eu  Redakční rada: Miloslav Tichý, Vladimír Prášil, Otakar Štěpán Bačák, Martin Šinkovský, Dominika Kovaříková, Andrea 
Hanáčková, Martin Hála (editor), Pavel Konečný (odpovědný redaktor)  Fotografie ve vydání: Vojtěch Duda, Jakub Čermák, Jan Andreáš, Daniel Schulz, Barbora Malínek Číhalová, Radek 
Hloch, Pavel Konečný, Jan Procházka, Jaroslav Svoboda, Libor Makrlík, Jan Krčmář, Libor Teichmann, Herbert Slavík, Lukáš Horký, VMO, MDO, MPO, MMOl.  Inzerce: Jana Juráková, 
inzerce@olomouc.eu, 773 617 353  Sazba: Jan Hrinda - Machovský s. r. o.  Tisk: SAMAB Press GROUP, a. s.  Distribuce: Česká pošta, s. p.  Náklad: 55 000 ks
Periodický tisk územního samosprávného celku  Neprodejné

TIRÁŽ

Hard Sudoku Puzzles 12 
www.printablesudoku99.com 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

8 
 

 2 7   6 8   
      9   
 4     1 5  
5  9       
   4  7  3  
1    3 8    
    2    4 
7    1 4   5 
  3  7   8 6 

  3  7  1   
   9      
   6  2  5 4 
    5    6 
  4  8   3  
5  9  6   2 7 
6 2        
7 4  8   5   
 9   4     

Hard Sudoku Puzzles 12 
www.printablesudoku99.com 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

8 
 

 2 7   6 8   
      9   
 4     1 5  
5  9       
   4  7  3  
1    3 8    
    2    4 
7    1 4   5 
  3  7   8 6 

  3  7  1   
   9      
   6  2  5 4 
    5    6 
  4  8   3  
5  9  6   2 7 
6 2        
7 4  8   5   
 9   4     



Prémiový komfort

Unikátní terénní schopnosti

Motor V6 TDI 240 k

Ať už vás cesta zavede kamkoli, Amarok vás vždy bezpečně a v pohodlí doveze k jejímu cíli. Kompletní terénní výbava, 
prémiový design, ultra výkonný motor V6 TDI, kožené čalounění, dvanácti palcový displej s navigací, zvukový systém 
Harman Kardon, nejmodernější jízdní technologie a nekonečný komfort. To vše z něj dělá perfektního společníka nejen při 
křižování městem, ale i na dobrodružství v těch nejtěžších podmínkách. Objednejte se na zkušební jízdu u svého prodejce.

Volkswagen Amarok V6 – kombinovaná spotřeba paliva a emise CO₂: 10,1–10,4 l / 100 km a 265–272 g/km. 
Zobrazen je vůz s výbavou na přání.

Nový Amarok V6
Pick-up pro každý den

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

AUTOCENTRUM OLOMOUC s.r.o. 
Horní lán 445/1, 783 01 Olomouc, www.autocentrumolomouc.com

Úrok od 0 %  
a servis na 5 let

ID. Limited Edition od 919 900 Kč
Dotace 200 000 Kč navíc

Kombinovaná spotřeba a emise CO₂: ID.3: 15–15,1 kWh / 100 km, 0 g/km, ID.4: 16,1–17,2 kWh / 100 km, 0 g/km, ID.7: 14,2–14,3 kWh / 100 km,  
0 g/km. Vyobrazené vozy nemusí odpovídat cenové nabídce a mohou obsahovat prvky příplatkové výbavy. Více na volkswagen.cz

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

AUTOCENTRUM OLOMOUC s.r.o.
Horní lán 445/1, 783 01 Olomouc, www.autocentrumolomouc.com

IN
Z2

40
60

64
IN

Z2
40

60
65



svatkymesta.olomouc.eu

2024

města
Svátky

7.—8.
června

PR
24

06
03

7


